
Niech źy je XXXV rocznica Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej!

„Formy państw burżuazyjnych są nad
zwyczaj różnorodne, lecz Istota ich jest 
ta sama. Wszystkie te państwa, tak 
czy owak są jednak w ostatecznym 
wyniku bezwarunkowo DYKTATURĄ 
burżuazji. Przejście od kapitalizmu do 
komunizmu musi naturalnie dać 
ogromną obfitość i różnorodność form 
politycznych, lecz istota rzeczy będzie 
przy tym nieodzownie ta sama: DYK
TATURA PROLETARIATU".

W. LENIN
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„Historia narodów zna niemało rewo
lucji. Różnią się one od Rewolucji Paź
dziernikowej tym, że wszystkie były 
rewolucjami jednostronnymi. Jedną 
formę wyzysku mas pracujących zastę
powała inna forma wyzysku, ale sam 
wyzysk pozostawał. Jedni wyzyskiwa
cze i ciemiężcy ustępowali miejsca in-, 
nym wyzyskiwaczom i ciemiężcom, 
ale sami wyzyskiwacze i ciemięzcy 
pozostawali. Jedynie Rewolucja Paź
dziernikowa postawiła sobie za cel —• 
znieść wszelki wyzysk i zlikwidować 
wszystkich, wszelkiego rodzaju wyzy
skiwaczy i ciemiężców".

J .STALIN

Rok V Bydgoszcz, piątek 7 listopada 1952 r. śk 268 (1334)

Gwiazda Wielkiego Października
Cała postępowa ludzkość ob

chodzi dziś wielkie święto — 
święto pierwszej zwycięskiej re
wolucji proletariackiej. Obcho
dzą ten dzień zarówno ci, którzy 
wyzwolili się z jarzma kapitali
stycznego, jak i uciskani i głod
ni, którzy jeszcze z wyzyskiem 
walczą.

35 lat trwa i rozwija się dzieło 
rozpoczęte 7 listopada 1917 roku, 
wpływając decydująco na bieg 
historii. W ciągu tych 35 lat Par 
tia Lenina — Stalina znaczy na
rodom radzieckim etapy rozwoju. 
Wskazuje całej ludzkości, wszyst 
kim ciemiężonym i wyzyskiwa
nym drogę walki przeciwko wy
zyskiwaczom. Wskazuje narodom 
wyzwolonym z jarzma kapitali
stycznego ucisku — drogę walki 
o stworzenie nowego życia.

Wielki Październik dokonał 
największego zwrotu w dziejach 
ludzkości — od starego kapitali
stycznego świata ucisku i wyzy
sku do nowego socjalistycznego 
świata, w którym zniesiono wy
zysk człowieka przez człowieka, 
„...zwycięstwo Rewolucji Paź
dziernikowej — mówił Towarzysz 
Stalin — oznacza zasadniczy 
przełom w historii ludzkości, za
sadniczy przełom w losach dzie
jowych kapitalizmu światowego, 
zasadniczy przełom w ruchu wy 
zwoleńczym proletariatu świato
wego, zasadniczy przełom w spo 
sobach walki i formach organiza 
cji, w życiu codziennym i trady
cjach, w kulturze i ideologii mas 
wyzyskiwanych całego świata".

Gdy dziś narody radzieckie po 
zwycięstwie nad hitlerowskim 
imperializmem budują podstawy 
komunizmu — najwyższego 
ustroju społecznego, w którym 
każdemu będzie dane według je
go potrzeb, gdy w krajach Euro
py Południowej i Wschodniej, 
kraje demokracji ludowej budują 
podstawy socjalizmu, gdy w 
wielkich Chinach zwyciężyła re
wolucja, gdy Niemiecka Repu
blika Demokratyczna weszła rów 
nież na drogę socjalizmu — sło
wa Towarzysza Stalina o zasad
niczym przełomie w dziejach 
ludzkości, wypowiedziane przed 
25 laty, znalazły pełne potwier
dzenie w nieodpartych, nieodwra 
calnych faktach.

Rewolucja Październikowa o- 
znacza triumf marksizmu-leni- 
nizmu, triumf rewolucyjnej teo
rii i rewolucyjnej praktyki wska 
zujących ludzkości drogę do wy 
zwolenia. Rozpoczęła ona epokę 
rewolucji proletariackich na ca
łym świecie, stała się natchnie
niem narodów kolonialnych i za
leżnych w ich walkach narodo
wo-wyzwoleńczych, zachwiała 
podstawami systemu kapitali
stycznego.

Rewolucja Październikowa 
stworzyła ustrój, który w prak
tyce 35 lat dowiódł, że masy lu
dowe pod przewodem klasy ro
botniczej i jej partii mogą nie 
tylko zrzucić jarzmo przemocy f 
wyzysku, nie tylko zdobyć wła 
dzę, ale ją ugruntować. Rewolu 
cja Październikowa stworzyła 
ustrój, który dowiódł w prakty 
ce, że władza ludowa jest- nie 
tylko najsilniejszą władzą, ale 
zarazem najbardziej demokra 
tyczną.

35 lat wspaniałego rozwoju 
Związku Radzieckiego dowiodło 
nieporównywalnej wprost wyż
szości ustroju socjalistycznego 
nad kapitalistycznym. Pod wo
dzą Lenina i Stalina narody ra
dzieckie zbudowały socjalizm, 
zbudowały nowoczesne, potężne 
mocarstwo przemystowo-kolcho- 
zowe, zbudowały kraj najwyż
szej techniki, nauki, kultury, osto 
ję pokoju i postępu, stworzyły 
wzór braterskiego współżycia na
rodów. Sukcesy Związku Ra
dzieckiego stały się sukcesami 
całej postępowej ludzkości, która 
już dziś wie, że w potężnych 
zmaganiach socjalizmu i kapita
lizmu wyrok dziejów zapadł na 
korzyść socjalizmu.

„Związek Radziecki, jego Par
tia, jej Wódz Towarzysz Stalin 
— powiedział na XIX Zjeździe 
KPZR Tov arzysz Bierut — to 
potężna i niepokonana siła ideo

Depesze z okazji 35 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej
Do

Towarzysza JOZEFA STALINA
Przewodniczącego Rady Ministrów
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

MOSKWA — KREML

W dniu 35 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalisty
cznej proszę Was, Towarzyszu Przewodniczący w imieniu Rządu Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej i moim własnym, o przyjęcie najgoręt
szych pozdrowień dla Rządu Związku Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich i dla Was osobiście.

Z historycznych zwycięstw narodów Związku Radzieckiego, budują
cych wspaniały gmach komunizmu, naród polski czerpie swój zapał i 
natchnienie do walki o pokój i socjalizm. Braterska przyjaźń oraz 
wszechstronna i nieustanna pomoc Związku Radzieckiego leży u pod
staw osiągnięć Polski Ludowej, leży u podstaw jej siły i bezpie
czeństwa.

Pozwólcie z okazji dzisiejszej wielkiej rocznicy złożyć Wam z głębi 
serca płynące życzenia zdrowia i długich lat pracy dla dobra ludzkości, 
Jak również życzenia dalszych wspaniałych zwycięstw narodów ra
dzieckich w budownictwie komunizmu i w walce o pokój na całym 
świecie.

(—) JÓZEF CYRANKIEWICZ

Do
Towarzysza N. M. SZWERNIKA
Przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej 
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

MOSKWA — KREML
W 35 rocznicę Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej 

przeżyłam Wam, Towarzyszu Przewodniczący, najgorętsze pozdrowie
nia i życzenia od narodu polskiego i ode mnie osobiście, dla narodów 
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, Prezydium Rady Naj
wyższej ZSRR i dla Was osobiście.

Obrady XIX Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego 
potwierdziły raz jeszcze całemu światu, jak wielka i niezwyciężona jest 
potęga ideowa, polityczna i gospodarcza narodów radzieckich, które pod 
kierownictwem Wielkiego Stalina budują komunizm i przewodzą walce 
w obronie pokoju, w obronie przyjaźni między narodami, w obronie 
prawa każdego narodu do niepodległości 1. swobodnego rozwoju.

Naród polski, zawdzięczający swą wolność Związkowi Radzieckiemu, 
stale umacniać będzie więzy serdecznej przyjaźni łączące go z bratnim 
narodem radzieckim. W Polsce Ludowej powszechna jest świadomość, 
że przyjaźń i współpraca między naszymi narodami jest rękojmią bez
pieczeństwa 1 rozkwitu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Naród pol
ski nie będzie szczędził sił, aby wnieść jak największy wkład do spra
wy dalszego wzmocnienia światowego obozu pokoju i socjalizmu.

(—) BOLESŁAW BIERUT

wa oddziałująca na cały świat, po 
budzająca świadomość setek mi
lionów ludzi, porywająca narody 
uciskane de walki o wolność i po
kój, rodząca wspaniały entuz
jazm twórczy w budownictwie 
lepszego ustroju społecznego 
wśród narodów wyzwolonych z 
jarzma kapitalizmu. Dzieje ludz
kie nie znały dotąd równie wiel
kiej, równie dynamicznej i twór 
czej potęgi ideowego oddziały
wania na społeczeństwo ludzkie 
w skali światowej. Jest to siła 
przeobrażająca setki milionów lu 
dzi, zrmeniająca nawet dawniej 
zacofane narody w przodujące 
narody socjalistyczne".

Ta ootężna siła przeobraża
jąca narody stanowi śmiertelne 
niebezpieczeństwo dla tych, któ
rzy chcieliby-utrwalić wyzysk na 
świecie, którzy chcieliby utrzy
mać narody w ciemnocie i za

cofaniu. Toteż amerykańscy wo
dzireje boją się pokojowej rywa 
lizacji między dwoma, ustrojami, 
bo wiedzą, że kapitalizm nie
uchronnie idzie ku schyłkowi, a 
socjalizm idzie zwycięsko, niepo 
wstrzymanie naprzód.

Bo podstawowym prawem 
współczesnego kapitalizmu, jak 
uczy Towarzysz Stalin, jest za
pewnienie maksymalnego zysku 
kapitalistycznego w drodze wy
zysku, rumy i zubożenia więk
szości ludności danego kraju, w 
drodze wojen, ujarzmiania i sy
stematycznego ograbiania in
nych narodów, a podstawowym 
prawem socjalizmu jest zapew
nienie maksymalnego zaspokoje
nia stale rosnących materialnych 
I kulturalnych potrzeb całego 
społeczeństwa w drodze nieprzer 
wanego wzrostu i doskonalenia 
produkcji socjalistycznej na ba
zie najwyższej techniki.

Amerykańscy Imperialiści 
chcieliby wywołać nową wojnę. 
I krzątają się po świecie, szuka
ją wspólników wśród sobie po
dobnych, zbroją się, prowokują, 
rozbudowują bazy, przygotowują 
agresję. Nie pamiętają swoich 
klęsk. Nie dali rady, gdy byli po
tężni, a młode państwo socjali
styczne było jeszcze słabe, nie 
dali rady interwencją 14 państw. 
Nie dali rady, gdy utuczony do
larami imperializm hitlerowski 
rzucił się na Związek Radziecki. 
Chcieliby dać radę dziś, gdy 
ZSRR jest potężny, jak nigdy 
przed tym, gdy od Laby do Pa 
cyfiku rozciąga się potężny obóz 
pokoju i socjalizmu Gdyby po
ważyli się rozpętać nową wojnę, 
przybliżyliby tylko dzień swej 
ostatecznej katastrofy. Tę pew
ność mają wszystkie narody wal 
czące o pokój i postęp. Ma ją 
wśród nich i naród polski.

Naród polski szczególnie uro- 
czyście obchodzi 35 rocznicę Re
wolucji. Dwa razy w ciągli 
ćwierćwiecza naród polski odzy- 
skał niepodległość dzięki sitom 
wyrosłym z Rewolucji Paździer
nikowej. Osiem lat minęło od 
dni, w których pierwsze połacie! 
ziemi polskiej zostały wyzwolo
ne przez Armię Radziecką. Obea 
ność armii Wielkiego Paździer
nika na naszych ziemiach obez
władniła wroga klasowego, ka
pitalistów 1 obszarników i umo
żliwiła ludowi pracującemu uję
cie władzy w swe ręce.

Ten fakt historyczny zdecydo
wał o naszych losach. Ten fakt 
historyczny zdecydował, że w 
ciągu tych kilku zaledwie lab 
zdołaliśmy nie tylko zaleczyć ra
ny wojenne, ale korzystając ż 
braterskiej pomocy i przykładu 
pierwszego kraju socjalizmu, roz 
budowaliśmy nasz przemysł, prze 
ścigając jedne, a doganiając in
ną przodujące kraje Europy Za
chodniej. W ciągu kilku lat zmie
nił się krajobraz naszej ojczyzny^ 
Powstały całe nowe miasta i o- 
siedla, wyrosły mury niezliczo
nych nowych fabryk, zbudowali
śmy tysiące nowych szkół i dzie
siątki wyższych uczelni, szpitali* 
muzeów, domów kultury, tea
trów i kin. Na pulach spółdziel
czych, w PGR-ach i na polach 
pracującego chłopstwa coraz więj 
cej traktorów zastępuje pracę! 
rąk ludzkich. Oświata i kultura* 
wyłamuje deski, którymi była za
bita wieś. Książka nie tylko za
błądziła pod strzechy, jak marzył 
Mickiewicz, ale zadomowiła się 
w chatach, stała się codziennym* 
nieodstępnym nauczycielem mi
lionów Polaków.

Naród polski określił swój los^ 
Określił go skupiając się cora2j 
mocniej wokół władzy ludowej, 
wokół wiernego ucznia Lenina i 
Stalina — Towarzysza Bieruta* 
w szeregach Frontu Narodowe
go, utrwalając swe zdobycze w| 
Konstytucji 22 Lipca, wybierając 
jednomyślnie 26 października* 
Sejm Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, umacniając niepodleg
łość i siłę zjednoczonej ojczyzny* 
walcząc na budowach Sześciolat
ki o rozkwit kraju, ® wzrost do
brobytu i coraz lepszą przyszłość 
ludzi pracy. Naród polski okre
ślił swój los, wybierając drogę 
wskazaną przez Partię i kraj Le- 
nina-Stalina. I

Świadomość obranej drogi, 
wdzięczność dla nauczycieli ludzi 
kości wyraził naród polski zobo
wiązaniami i wartami zaciągnię
tymi na cześć XIX Zjazdu KPZR 
i na cześć Rewolucji Październi
kowej. Tym doniosłym czynem 
przybliża dzień zbudowania so
cjalizmu w naszym kraju i odda
lę hołd narodowi radzieckiemu, 
jego Partii i Chorążemu ludzko
ści — Józefowi Stalinowi.

Od 35 lat wspaniałym bla
skiem świeci ludzkości gwiazda' 
Wielkiego Października. Oświe
tla drogę narodom, które budują' 
socjalizm i tym. które jeszcze 
walczą o wyzwolenie z jarzma' 
kapitalizmu.

Coraz wspanialszy fest blask 
gwiazdy Wielkiego Październi
ka. która prowadzi ludzkość do 
ustroju p< koju. sprawiedliwości 
społecznej — do socjalizmu.
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Uroczyste akademie w 35 rocznicę
Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej

WARSZAWA (PAP). — 6 bm. w przeddzień XXXV rocznicy Wiel
kiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej — odbyły się w Hali 
Sportowej w Warszawie uroczysta akademia, zorganizowana przez Ko
mitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Na akademię przybył Przewodniczący KC PZPR Prezydent Bolesław 
Bierut.

W dniu wczorajszym w pięknie 
udekorowanej sali Państwowego 
Teatru Ziemi Pomorskiej odbyła 
się o godz. 14-ej uroczysta akade
mia dla uczczenia XXXV rocznicy Wi"l 
kiej Socjalistycznej Rewolucji Paź-

Zebrani w dniu 6. 11. 1952 r. 
w Bydgoszczy na akademii dla 
uczczenia XXXV rocznicy Wielkiej 
Socjalistycznej Rewolucji Paź
dziernikowej ze szczególną rado
ścią witają XXXV rocznicę Wiel
kiej Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej i zasyłają szcze
re i gorące pozdrowienia dla Wieł 
kiego Związku Radzieckiego — o- 
stoi Światowego Obozu Pokoju.

Serca i umysły prostych ludzi 
na całym świecie skierowane są 
dziś na Moskwę, gdzie żyje i pra 
cuje Wódz i Nauczyciel całej po
stępowej ludzkości — Towarzysz 
Stalin.

XIX Zjazd KPZR był wspa
niałą demonstracją zwycięskiej po. 
tęgi Związku Radzieckiego. Z głę 
boką miłością i bezgranicznym 
zaufaniem i uzasadnioną dumą pa 
trzyliśmy na XIX Zjazd, którego 
wskazania i uchwały są dla nas 
drogowskazem dla dalszej naszej 
walki i pracy nad budownictwem 
socjalizmu w naszym kraju.

Praca Towarzysza Stalina „E- 
konomiczne problemy socjalizmu 
w ZSRR“ wskazuje całej ludzko
ści drogę jej dalszego rozwoju.

Wskazania i nauki Towarzy
sza Stalina mają szczególnie do
niosłe znaczenie dla naszej Ojczy 
zny, która dzięki zwycięstwu Re
wolucji Październikowej dwukrot 
nie odzyskała swą niepodległość, 
a dziś dzięki przykładowi i 
wszechstronnej i bezinteresownej 
pomocy Związku Radzieckiego bu 
dujc wspaniałą przyszłość Polski, 
realizując wielki program Frontu 
Narodowego, który uzyskał pełne 
poparcie całego narodu.

Interesy naszego narodu są 
nierozerwalnie związane ze spra
wą pokoju. Dlatego dzisiaj dla u- 
trwalenla naszego wielkiego zwy
cięstwa w wyborach do Sejmu 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludo

Odpowiedź załogi „Unii44

Dziś na Placu Czerwonym w Moskwie 
odbędzie się 

defifada uojskoua 
garnizonu moskieujskiego

MOSKWA (PAP). — W poczuciu dumy z sukcesów osiągnię
tych w budowie komunizmu, radośnie i z wielkim entuzjazmem 
obchodzi naród radziecki 35 rocznicę Wielkiego Października. Od
świętną szatę przybrały miasta i wsie Związku Radzieckiego, 
stolice republik związkowych oraz stolica ZSRR Moskwa. W fa
brykach i zakładach przemysłowych zaciągnięto warty pracy.

W przededniu wielkiego święta, 
w godzinach wieczornych Moskwa 
rozjarzyła się tysiącami świateł i 
wielobarwnych neonów. Wspaniale 
udekorowany jest Plac Czerwony, 
gdzie 7 bm. rozpocznie się o godzi
nie 10 rano defilada wojskowa gar
nizonu moskiewskiego.

Defiladę odbierać będzie Marsza 
łek Związku Radzieckiego Timoszen 
ko.

Nad wieżami Kremla jarzą się 
rubinowe gwiazdy. Naprzeciwko 
Kremla widnieją herby 16 repu
blik związkowych symbolizujące 
jedność, zwartość i niezłomną] przy 
jaźń narodów Kraju Rad — ostoi 
poikoju na całym świecie. Na fasa
dach gmachów państwowych, zakła 
dów przemysłowych, wyższych u- 
czelni, domów mieszkalnych i wie
żowców moskiewskich widnieją por 
trety Lenina i Stalina oraz jego naj 
bliższych współpracowników. Łopo
cą czerwone flagi. Na transparen
tach wypisane są hasła październi
kowe Komitetu Centralnego Komu
nistycznej Partii Związku Radzie
ckiego.

Na uroczystości październikowe 
przybyły do Moskwy z całego świa 
ta delegacje związkowe i robotnicze. 
W uroczystościach październikowych

W dniu 6 bm po dostarczeniu przez 
kolporterów nowego numeru „Gazety 
Pomorskej" agitatorzy Frontu Narodc 
wego w „Unii" czytali w grupach apel 
gazety partyjnej przekazane załodze 
życzenia z okazj1 35 rocznicy Wielkie
go Października

Grupy partyjne I związkowe we 
wszystkich oddziałach produkcyjnych 
analizowały możliwość podjęcia no
wych zobowiązań

Po skończonej pracy załoga zebrała 
się na masówce, na której apel „Ga. 
zety" odczyta! I sekretarz podst org 
partyjnej tow Czesław Żyliński.

Apel „Gazety" do załóg' „Unit" po 
witany został gorącymi oklaskami.

wej zobowiązujemy się nie szczę
dzić wysiłków dla umocnienia si
ły gospodarczej naszej Ojczyzny, 
stać się godnymi realizatorami 
słów naszego ukochanego Prezy
denta Bolesława Bieruta, który po 
wiedział:

„Niechaj pobudzające do dzia
łania idee XIX Zjazdu i mobilizu
jący apel Towarzysza Stalina do 
partii komunistycznych i robotni
czych natchnie nas zapałem do 
dalszej walki o pokój na świe
cie, do walki o jak najrychlejsze 
pełne zwycięstwo socjalizmu w 
naszej Ojczyźnie".

Zobowiązujemy się przestudio 
wać gruntownie dorobek XIX 
Zjazdu by wskazania jego wyko
rzystać w naszej codziennej pracy 
w wykonywaniu zadań Planu 
6-letniego. Damy dowód, że stoi- 
my wiernie w szeregach przodu
jących oddziałów bojowników 
idei wyzwolenia wszystkich uci
skanych, idei braterstwa i poko
ju między narodami, staniemy się 
godnymi miana „brygady szturmo 
wcj“.

Niech żyje i krzepnie nierozer 
walna przyjaźń i współpraca na
rodu polskiego z narodami ZSRR.

Niech żyje Polska Rzeczpospo
lita Ludowa i Wódz Narodu Pol
skiego towarzysz Bolesław Bie
rut.

Niech żyje niezwyciężona twier 
dza pokoju — wielki Związek So
cjalistycznych Republik Radzie
ckich.

Niech żyje Wielki Chorąży obo 
zu pokoju — Towarzysz Józef Sta 
lin.
Uroczystą akademię zakończono od

śpiewaniem „Międzynarodówki".
W części artystycznej artyści PTZP 

wystawili sztukę Pogodina „Człowiek 
z karabinem", Treniewa „Nad brzegiem 
Newy" i Winnikowa „Czara szczę
ścia". Ponadto wystąpił Reprezentacyj 
ny Zespół Pieśni i Tańca Okręgu Woj 
skowego — Wrocław.

* * *
W godzinach wieczornych również 

w sali Państwowego Teatru Ziemi Po 
morskiej w Bydgoszczy odbyła się dru 
ga uroczysta akademia poświęcona 
XXXV rocznicy Wielkiej Socjalistycznej 
kewolucji Październikowej. Udrał w 
niej wzięli oficerowie, podoficerowie i 
żołnierze Ludowego Wojska Polskiego 
oraz przedstawiciele partii i organiza
cji społecznych.

Po odegraniu hymnów państwowych
— polskiego i radzieckiego i powołaniu 
prezydium akademii — wygłosił oko
licznościowy referat płk. Urbanowicz.

— Rewolucja Październikowa zapo
czątkowała nową epokę w dziejach 
ludzkości, epokę, w której żyje i wal
czy nasze pokolenie, w której i my 
budujemy w Polsce socjalizm — mó
wił wśród burzliwych i długo niemil
knących oklasków płk Urbanowicz.

— Jesteśmy częścią świata socjali
stycznego. Rośnie i rozkwita nasza 
Ludowa Ojczyzna. Rozwija się i po
tężnieje nasz przemysł — baza naszej 
potęgi i niezawisłości.

I za to my, żołnierze Ludowego 
Wojska Polskiego przesyłamy wraz z 
całym narodem polskim Genialnemu 
Wodzowi mas pracujących całego świa 
ta Generalissimusowi Stalinowi oraz 
narodom wielkiego Kraju Rad, uczucia 
głębokiej wdzięczności. Przesyłamy 
gorące pozdrowienia bohaterskiej Ar
mii Radzieckiej, tej Armii, która dwu 
krotnie obroniła zdobycze Rewolucji, 
tej Armii, która wyzwoliła nas z jarz
ma niewoli hitlerowskiej, a która obec 
nie stoi na straży pokoju światowego
— kończył wśród oklasków i okrzyków 
na cześć Związku Radzieckiego, KPZR 
i Wielkiego Stalina — swe przemówie
nie płk Urbanowicz.

Część oficjalną akademii zakończo
no odśpiewaniem Międzynarodówki.

W części artystycznej wystąpił Re
prezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca 
OW — Wrocław.

Depesza z okazji 35 rocznicy
Wielkiej Październikowej 
Rewolucji Socjalistycznej

Do
Przewodniczącego delegacji radzieckiej na VII sesję 
Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych 
Towarzysza A. J. WYSZYŃSKIEGO
Ministra Spraw Zagranicznych
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

NOWY JORK

Szanowny Towarzyszu Ministrze,
proszę przyjąć najserdeczniejsze pozdrowienia ode mnie i od dele

gacji polskiej z okazji 35 rocznicy W ielkiej Październikowej Rewolucji 
Socjalistycznej.

Wytrwała i stanowcza walka delegacji radzieckiej w Organizacji Na
rodów Zjednoczonych przeciwko imperialistycznym knowaniom wojen
nym, będąca wyrazem pokojowej polityki Wielkiego Związku Radzie
ckiego, odpowiada najgorętszym dążeniom narodów na całym świecie.

Naród polski, jak i wszystkie pokój miłujące narody, śle dziś swe 
najgorętsze życzenia Wielkiemu Krajowi Rad, ostoi pokoju światowego. 
Delegacja polska łączy swe najlepsze życzenia dla delegacji radzieckiej 
i dla Was osobiście — dalszych sukcesów w sprawiedliwej walce o po
kój i przyjaźń między narodami.

(—) STANISŁAW SKRZESZEWSKI

Depesza Centralaei Rady Zwipzió Zawodowych
do W€SPS

120 pługów ciągnikowych
120 siewników nawozowych
500 pługów konnych
700 pól bron

90 opielaczy
ście Ojczyzny realizując program 
Frontu Narodowego. Czynem czcimy 
rocznicę Wielkiego Października, po
zdrawiając radzieckich towarzyszy, bu 
downiczych komunizmu.

Załoga postanowiła na wartach pro
dukcyjnych wykonać ponad plan w li
stopadzie 120 pługów ciągnikowych, 
120 siewników nawozowych. 500 płu. 
gów konnych, 700 pól bron, 90 opięła 
czy.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
Międzynarodówki.

• • •
Odpowiedź robotników „Unii" god

na jest przodującej załogi przemy
słu maszyn rolniczych, jednej z za-

łóg polskiej szturmowej brygady wal
ki o szczęście i pokój ludzkości.

Życzymy Wam towarzysze coraz io 
nowych sukcesów w walce o plan i o- 
sobistego powodzenia.

Wykorzystujcie w swej pracy me
tody radzieckich stachanowców, stu
diujcie genialną pracę Stalina — 
„Ekonomiczne problemy socjaliz
mu w ZSRR" i materiały XIX Zjazdu 
KPZR, uczcie się jak przyspieszać 
budownictwo socjalistycznej Ojczyz
ny.

Jest to gwarancją naszych coraz 
większych zwycięstw.

kiety kwiatów. Przemawiając na 
dworcu przed mikrofonem przewód 
niczący delegacji związkowców pol
skich sekretarz CRZZ — Marian 
Czerwiński przekazał ludności sto
licy ZSRR i masom pracującym 
Związku Radzieckiego serdeczne i 
braterskie pozdrowienia od polskiej 
klasy robotniczej i wszystkich lu
dzi pracy w Polsce. Przemówienie 
powitalne wygłosił również przed 
mikrofonem do młodzieży radzie
ckiej przewodniczący delegacji ZMP 
sekretarz Żarz. Gł. ZMP — We
gner.

W dniu 6 bm. członkowie pol
skich delegacji zwiedzili Moskwę, a 
7 bm. będą obecni na Placu Czer
wonym podczas uroczystości ku czci 
35 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej 
Rewolucji Październikowej.

W akademii wzięli udział człon
kowie Biura Politycznego KC 
PZPR, członkowie Rady Państwa, 
członkowie Rządu z premierem Jó
zefem Cyrankiewiczem na czele, 
członkowie KC PZPR, generalicja z 
Marszałkiem Polski Konstantym Ro 
Kossowskim na czele, przedstawicie
le organizacji politycznych i społe
cznych, ♦aktywiści partyjni oraz li
czni przedstawiciele społeczeństwa 
stolicy.

Obecni byli przedstawiciele dy
plomatyczni państw zaprzyjaźnio
nych.

Nad prezydium w powodzi flag czer 
wcnych i biało-czerwonych w otoku 
liści dębowych widnieje cyfra 
„XXXV", a obok — popiersia ge
nialnych Wodzów zwycięskiej rewo 
lucji — Lenina i Stalina.

Przy dźwiękach hymnów Polski 
i ZSRR — wśród gorących owacji 
zajmują miejsca w prezydium aka- 

. demii członkowie Biura Polityczne
go KC Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej z Przewodniczącym KC 
PZPR Prezydentem Bolesławem Bie 
rutem na czele, zasłużeni działacze 
ruchu . rewolucyjnego, członkowie 
władz naczelnych stronnictw polity
cznych i organizacji społecznych, 
przedstawiciele KW PZPR i St. R. 
N., przedstawiciele świata nauki i 
kultury oraz czołowi przodownicy 
pracy.

Wśród członków Biura Politycz
nego zajmuje miejsce w prezydium 
charge d‘affaires Związku Radzie
ckiego D. I. Zaikin.

Przewodnictwo akademii obejmu 
je sekretarz KC PZPR premier J. 
Cyrankiewicz, który zagajając uro
czystość oświadcza:

„W 35 rocznicę zwycięskiego Paź 
dziernika naród polski łączy się z 
całą postępową ludzkością w hoł
dzie dla twórców Wielkiego Paź
dziernika, w serdecznej przyjaźni 
dla narodów radzieckich, które wy
soko i zwycięsko niosą sztandar 
wielkich idei, w miłości do Wodza, 
który, jest natchnieniem walki o 
wolność, postęp i pokój na całyip 
świecie, do Józefa Stalina.

Naród polski zawsze ma w pa
mięci, że to rewolucja rosyjska prze 
kreśliła traktaty rozbiorowe i pro
klamowała prawo narodu polskiego 
do niepodległego bytu i że zrodzo
na z tej rewolucji potęga socjalisty
cznego państwa prawo to wcieliła 
w życie niosąc ludowi polskiemu 
■wyzwolenie i Polsce wolność po dru 
giej wojnie światowej.

Naród polski zawsze ma w pa
mięci, że braterska pomoc i serdecz
na przyjaźń pomogła narodowi 
polskiemu dźwignąć się z ruin wo
jennych, wsparła go w trudzie 
pierwszych lat odbudowy powojen
nej tak jak wspiera go w obecnych 
latach wspaniałego budownictwa so 
cjalistycznego.

Naród polski dumny jest ze swych 
osiągnięć. Naród polski zdaje sobie 
sprawę, że są te osiągn:ęc'a możliwe 
dlatego, że towarzyszy mu na tej dro
dze przyjaźń, przykład i pomoc Żw'ąz 
ku Radzieckiego.

Naród polski zdaje sobie sprawę, że 
rękojmią naszego bezpieczeństwa, na
szych granic, naszych praw suweren
nych i niepodległości obok naszej wła 
snej siły, która stanowi coraz więk
szy wkład do siły obozu pokoju, jest 
potęga Związku Radzieckiego, jego po- 
kojowa polityka i sukpas? tej polityki,

trzymającej na wodzy rczkiełznane a- 
pet^’ imperialistycznych podżegaczy 
wojennych i podpalaczy pokoju świa
towego.

Wbrew i na przekór wszystkim złym 
mocom międzynarodowej reakcji naród 
polski skupia się dziś zwarcie wokół 
swej klasy robotniczej, krocząc ku no 
wej, pięknej, szczęśliwej przyszłości 
pod przewodem Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej i swego wielkiego 
przywódcy i Nauczyciela Towarzysza 
Bolesława Bieruta.

Ze wzruszeniem i wdzięcznością 
zwraca się w tym uroczystym dniu 
naród polski ku bratnim narodom 
Związku Radzieckiego, czci pamięć 
bohaterów polskiego i rosyjskiego ru
chu rewolucyjnego, którzy ram:ę przy 
ramieniu walczyli przeciw wspólnemu 
wrogowi, składa hołd nieśmiertelnemu 
bohaterstwu i pośw;ęcen;u żołnierzy 
radzieckich, których krwią, tak jak ' 
krwią żołnierza polskiego okupiona zo
stała nasza wolność.

Naród polski łączy się dziś myślą I 
uczuciem z narodami radzickimi we 
wspólnej walce o pokój, postęp i szczę 
ście własnych krajów i całej ludzko
ści. Coraz wyżej wznosm się będzie 
nad światem sztandar suwerenności 
narodowej, sztandar swobód demokra
tycznych i praw człowieka, sztandar 
wyzwolenia narodów, niesiony przez 
parkę demokratyczne i komunistyczne.

Wiemy, że zwycięstwo będzie nasze 
i świadomość tego dodaie otuchy i za
pału setkom milionów ludzi na całym 
świecie. kroczącym drogą Wielkiego 
Października, dragą Lenina i Stali
na.

Uroczystą akademię ku uczczeniu 
XXXV rocznicy W:elkiej Rewolucji p z 
dzierniko-wej ogłaszam za otwartą"

Słowa mówcy raz po raz przerywają 
gorące oklaski i owacje na cześć Wo
dza mas pracujących całego świata — 
Józefa Stalina oraz Przewodnika : Na
uczyciela narodu polskiego — Prezy
denta Bolesława Bieruta

Referat wygłasza sekretarz KC PZPR 
— wicepremier Aleksander Zawadzki. 
(Tekst referatu podajemy oddzielnie). -

Zgromadzone tłumy wielokrotnie go
rącymi oklaskami i okrzykami przyj
mują poszczególne części przemówie
nia, wyrażając uczucia głębokiej mi
łości i przywiązania do Kraju zwy
cięskiej Rewolucji Październikowej. 
Wielokrotnie skandowano „STALIN — 
BIERUT", wznoszono okrzyki na cześć 
Wielkiej Partii Lenina - Stalina, na 
cześć Polskiej Zjednoczonej Partii Ro
botniczej, na cześć przyjaźni polsko- 
radzieckiej.

Gorąco przyjmują zgromadzeń5 na
stępnego mówcę — charge d‘affa:res 
ambasady ZSRR w Warszawie — D. I. 
Zaikina.

Podczas przemówienia zgromadzeni 
znów wielokrotnie manifestują głębo
ką wiarę w ostateczne zwycięstwo s'ł 
pokoju i postępu, którym przewodz: 
Wielki Kraj Rad.

Odśpiewaniem „Międzynarodówki" 
zakończono oficjalną część akademii.

W części artystycznej akademii wy
stąpili laureaci Nagrody Stalinowskiej, 
ludowi artyśc' ZSRR z Teatru im. 
„Mossowieiu", czołowi artyści scen poi 
skich oraz orkiestra Filharmonii War
szawskiej i chór Rozgłośni Wrocław
skiej.

Zgromadzeni gorąco oklaskiwali po
szczególne numery programu. Szcze
gólnie entuzjastycznie przyjęto znako
mitych artystów radzieckich.

W Bydgoszczy
dziernikowej, zorganizowana przez 
Komitety — Wojewódzki i Miejski 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robot 
niczej w Bydgoszczy.

Po odegraniu hymnów państwo
wych: polskiego i radzieckiego po

wołano prezydium, w skład którego 
weszli: I sekretarz Komitetu Woje
wódzkiego PZPR, Feliks Baranow
ski, dowódca Pomorskiego Okręgu 
Wojskowego — gen. Bronisław Pół- 
turzyckl, sekretarze KW PZPR: Sta 
nisław Grudziński, Stanisław Sie
wierski, Zofia Staros i Alojzy Ma
licki, przewodniczący ORZZ — Re
migiusz Waberski, I sekretarz Ko
mitetu Miejskiego PZPR Marian 
Nadolski, mjr. Leluch, przewodniczą 
cy Zarządu Wojewódzkiego ZMP — 
■Władysław Krupka, zastępoa prze
wodniczącego Prezydium WRN Ma
rian Nowak, płk. Urbanowicz, ptk. 
Gawryłow, sekretarz Wojewódzkie
go Zarządu TPPR — Mańkowski, 
przewodniczący WKW ZSL — Je
rzy Rumianek, zastępca przewodni
czącego Prezydium MRN — Euge
nia Furmaniakowa, przodownicy 
pracy z BZPG — .Józef Rybarczyk 
i Stanisław Czarnecki, przodownik 
pracy z PZBZd Mieczysław Ja- 
jów, 'przedstawicielka Zarządu Wo
jewódzkiego Ligi Kobiet — Zawa- 
dzińska, przewodniczący ZW ZSCh 
— Jan Olkowski, inż. Fabi- 
siak z Fabryki Obrabiarek do Drze
wa i dr docent Radzimiński ze Szpi 
tala Wojewódzkiego.

Uroczystą akademię zagaił i se
kretarz KW PZPR Feliks Baranow
ski.

Okolicznościowy referat wygło
sił sekretarz organizacyjny KW 
PZPR Alojzy Malicki.

Przemówienie tow. Malickiego 
przerywali zebrani długo niemilkną
cymi oklaskami. Co chwilę padały 
ze sali okrzyki na cześć niezwycię
żonego Związku Radzieckiego, Ko
munistycznej Partii Związku Radzie 
ckiego i Wielkiego Stalina — Wo
dza całej postępowej ludzkości.

Na zakończenie akademii zebrani 
przyjęli jednogłośnie rezolucję, w 
której czytamy:

weźmie również udział delegacja 
związkowców polskich oraz delega
cja polskiej młodzieży.

Przyjazd do ZSRR — do kraju 
pierwszej „brygady szturmowej'* 
światowego ruchu rewolucyjnego i 
robotniczego jest marzeniem każde
go człowieka pracy na świecie. Ma 
sy pracujące całego świata pragną 
osobiście poznać Związek Radziecki, 
gdzie klasa robotnicza w sojuszu z 
pracującym chłopstwem, pod kie
rownictwem KPZR i jej wielkich 
wodzów — Lenina i Stalina dokona 
ła pierwszej w dziejach rewolucji 
proletariackiej. Naród radziecki nie 
zwykle serdecznie i gościnnie wita 
d elegacje zagraniczne.

Z całego kraju napływają do 
Moskwy zwycięskie meldunki o 
przedterminowym wykonaniu zobo
wiązań produkcyjnych podjętych 
przez radziecką klasę robotniczą, 
kołchoźników i pracowników sow- 
chozów dla uczczenia 35 rocznicy 
Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej. Zwycięskie mel
dunki napływają z Dalekiego Wscho 
du i Uralu, z republik Azji Środko
wej i republik nadbałtyckich, z 
Kaukazu, Ukrainy i obwodów pół
nocnych.

Z okazji 35 rocznicy Wielkiej So
cjalistycznej Rewolucji Październi
kowej, Centralna Rada Związków 
Zawodowych w Polsce w imieniu ca
łej klasy robotniczej naszego kraju 
przesyła Wam gorące, braterskie po
zdrowienia i życzepia dalszych sukce 
sów na drodze do zwycięstwa komu
nizmu.

Serca j umysły polskich mas pra
cujących zwracają się w tym uro
czystym dniu ku Związkowi Radzie
ckiemu, który urzeczywistnił marze
nia wielu pokoleń robotników i chło 
pów, który stał się wzorem, nadzieją 
i otuchą wszystkich ludzi walczą
cych z uciskiem i nędzą, o pokój, 
wolność i niepodległość.

Z podziwem patrzymy na Wasze 
osiągnięcia, które realizujecie pod 
kierownictwem okrytej chwałą Ko

munistycznej Partii Związku Radzie
ckiego i Wielkiego Stalina. XIX 
Zjazd KPZR był manifestacją siły 
i potęgi Waszego kraju i jego nie
ograniczonych możliwości rozwojo
wych. Zjazd ten stał się dla nas po
tężnym bodźcem do wzmożenia wy
siłków w dziele budowy socjalizmu 
w Polsce.

Korzystając z Waszych przeboga
tych doświadczeń i Waszej brater
skiej pomocy z jeszcze większym za
pałem będziemy budowali silną, 
szczęśliwą, socjalistyczną Polskę.

Zapewniamy Was, że nadal wraz 
z całym obozem pokoju i postępu, 
któremu przewodzi Wielki Związek 
Radziecki, nieugięcie będziemy wal
czyć o pokój i szczęście ludzi pracy 
przeciwko podżegaczom wojennym.

Niech żyje Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa!
Niech żyje Wódz całej postępowej ludzkości, Chorąży światowego 

obozu pokoju — Towarzysz STALIN.
Przewodniczący

Centralnej Rady Związków Zawodowych
WIKTOR KŁOSIEWICZ

Serdeczne i braterskie powitanie
polskich delegacji w Moskwie

MOSKWA (PAP). — Do Moskwy 
przybyły na zaproszenie Wszech- 
związikowej Centralnej Rady Związ 
ków Zawodowych (WCSPS) i Anty
faszystowskiego Komitetu Młodzie
ży Radzieckiej — 7-osobowa dele
gacja związkowców polskich oraz 
18-osobowa delegacja ZMP, które 
wezmą udział w uroczystym obcho
dzie 35 rocznicy Wielkiej Socjalisty
cznej Rewolucji Październikowej.

Na Dworcu Białoruskim w Mo
skwie gości polskich powitali serde
cznie przedstawiciele WCSPS z 
członkiem Prezydium WCSPS — Fo 
minem na czele oraz przedstawicie
le Antyfaszystowskiego Komitetu 
Młodzieży Radzieckiej z wiceprze
wodniczącym — Sławnowem na 
czele.

Gościom polskim wręczono bu-

Dla uczczenia 35 rocznicy
WIELKIEGO PAŹDZIERNIKA

ponad plan:
Przedstawiciele poszczególnych > d- 

działów produkcyjnych przodownic” 
pracy, agitatorzy Frontu Narodowego 
występowali deklarując podjęcie zobo
wiązań — wart produkcyjnych dla ucz 
czenia 35 rocznicy Wielkiej Socjali
stycznej Rewolucji Październkowej

Przemawiali tow. tow. — Boguń z 
odlewni, Smoliński z działu KT, Fa- 
biński z wiertarek, Szramke z zestawu 
III, Janowski ze stolarni, Górski z r.ia- 
larni I wielu innych.

Agitator Frontu Narodowego tow. 
Gączarek □św,adezył-

Towarzysze! - Każde nasze zobo
wiązanie to c:o; w podżegaczy wojen
nych i ich plany Budujemy siłę i szczę
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Rocznica Rewolucji Październikowej stała się 
dla narodu polskiego wielką datą

Przemówienie sekretarza KC PZPR wicepremiera ALEKSANDRA ZAWADZKIEGO — wygłoszone na uroczystej akademii 
w XXXV rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej

f Towarzysze!

1. Mija 3S lat od Wielkiej Październi
kowej Rewolucji Socjalistycznej — od 
historycznych dni, gdy klasa robotni
cza dawnego imperium rosyjskiego, z 
Partią Bolszewicką na czele i w soju
szu z chłopstwem pracującym, pod wo

dzą Lenina i Stalina, obaliła w pow
staniu zbrojnym ustrój kapitalistyczno 
obszarniczy, przyniosła wolnośc i nie
podległość ujarzmionym narodom, za
łożyła podwaliny pierwszego państwa 
robotników i chłopów — Republiki Ra
dzieckiej.

milionów te wskazania i ta perspek 
tywa.

Ale to jest Związek Radziecki, to 
jest Partia Bolszewików, to jest Sta 
lin!

„Związek radziecki, jego Partia, 
jej Wódz Towarzysz Stalin — mó
wił Towarzysz Bierut, witając XIX 
Zjazd KPZR — to potężna i niepo
konana siła ideowa, oddziałująca na 
cały świat, pobudzająca świadomość 
setek milionów ludzi, porywająca 
narody uciskane do walki o wol
ność i pokój, rodząca wspaniały en
tuzjazm twórczy w budownictwie 
lepszego ustroju społecznego wśród 
narodów wyzwolonych z jarzma ka 
pitalizmu**.

Te słowa Towarzysza Bieruta wy 
rażały myśli i uczucia całego naro
du polskiego.

tym nikogo, kto mógłby go pod
nieść".

Słuchając tych słów Wielkiego Sta
lina, miliony ludzi naszej socjalistycz
nej części świata, gdzie władzę spra
wuje lud, z dumą i radością ogarniały 
myślą drogę przebytą dzięki Wielkie
mu Październikowi i pomocy Związku 
Radzieckiego, z dumą i radością spo
glądały na swój mocno trzymany w 
milionach spracowanych rąk wysoko 
powiewający nad ich wolnymi krajami 
sztandar swobód demokratycznych, 
sztandar niepodległości i suwerenności 
narodowej.

Słuchając tych słów Wielkiego Sta
lina miliony ludzi pracy i postępu spo
łecznego w tamtej, kapitalistycznej 
części świata, do której bezpośrednio 
te słowa się odnosiły, przyjmowały je 
jako najgłębszą ocenę ich sytuacji i 
najgłębszą wytyczną ich działania, z 
poczuciem, że to jest jedyna droga, że 
tylko Związek Radziecki, że tylko Sta
lin może im wskazać tę drogę wyjścia 
z ich sytuacji, drogę ich działania w 
ich walce o pokój, o swobody obywa
telskie, o niepodległość i suwerenność 
ich krajów.

Albowiem niezmierzony jest wkład 
Związku Radzieckiego w dzieło wyzwo 
lenia uciśnionych i wyzyskiwanych, w 
dzieło ogólnoludzkiego, gospodarczego 
i kulturalnego postępu, niezmierzone 
są ofiary, które w imię tych szczytnych 
ideałów poniosła klasa robotnicza i 
narody radzieckie.

Na XIX Zjeździe KPZR we wszyst
kich wystąpieniach powitalnych delega 
tów krajów kapitalistycznych i zależ
nych przewijała się jedna myśl i posta 
wa: W swej walce o pokój, o swobody 
demokratyczne, o niepodległość i su
werenność, narody widzą w ZSRR swą 
awangardę i przewodnią silę. I gdyby 
zbrodniarzom imperialistycznym mimo 
to udało się doprowadzić do wojny, 
narody nie będą walczyć przeciw Związ 
kowi Radzieckiemu.

W tej postawie wyraża się poparcie 
Związku Radzieckiego i jego Partii Ko 
munistycznej „w jej — jak mówi To
warzysz Stalin na XIX Zjeździe — wal 
ce o promienną przyszłość narodów, w 
jej walce przeciwko wojnie, w jej wal
ce o utrzymanie pokoju".

„Cecha szczególna tego poparcia — 
mówi Towarzysz Stalin — polega na 
tym, że wszelkie poparcie pokojowych 
dążeń naszej Partii przez jakąkolwiek 
bratnią partię oznacza zarazem popar
cie jej własnego narodu w jego walce 
o utrzymanie pokoju",

„Ta szczególna cecha wzajemnego 
poparcia tłumaczy się tym. że interesy 
naszej Partii nie tylko nie są sprzecz
ne, lecz przeciwnie, pokrywają się cał
kowicie z interesami miłujących pokój 
narodów".

„Co się tyczy Związku Radzieckiego 
— dodaje Towarzysz Stalin — to jego 
interesy są w ogóle nieodłączne od 
sprawy pokoju na całym święcie".

Przytoczone wypowiedzi Towarżysza 
Stalina dają w dobie obecnej najwyż
sze uogólnienie międzynarodowego 
znaczenia Wielkiej Październikowej 
Rewolucji Socjalistycznej, najwyższe 
uogólnienie roli ZSRR i Partii Leni-

I losów naszego narodu była walka’ 
polskiego rewolucyjnego ruchu ro
botniczego o zacieśnienie bojowego 
sojuszu z siłami rewolucji rosyj
skiej.

Dziś w XXXV rocznicę Paździer
nika ze szczególną czcią wpomina- 
my naszych rodaków — żołnierzy 
Rewolucji Październikowej, którzy 
— wierni polskiej tradycji postępo
wej — bili się o wspólną sprawę 
polskiego i rosyjskiego narodu, o 
sprawę całej ludzkości. Przykładem. 
1 wzorem był dla nich towarzysz bro
ni Lenina i Stalina, największy pol
ski rewolucjonista — Feliks Dzier
żyński.

Dumni jesteśmy z tego, że wśród 
wybitnych bojowników o zwycięstw’© 
Października znaleźli się zasłużeni 
przywódcy i działacze polskiej klasy 
robotniczej: Julian Marchlewski, Bro 
nislaw Wesołowski. Karol Swierczew 
ski, że wśród bojowników Wielkie
go Października był dowódca nasze
go Ludowego Wojska, towarzysz 
Konstanty Rokossowski.

Prawdę o Październiku, o Związ
ku Radzieckim nieśli w masy komu
niści polscy, nieśli ją PPR-owcy w 
ponure dni okupacji hitlerowskiej. 
Prawda ta z całą siłą i wyrazistością 
odsłoniła się z chwilą wyzwolenia 
naszego kraju przez Armię Radzie
cką, gdyż w wyniku zwycięstwa 
ZSRR nad faszyzmem hitlerowskim 
polskie masy pracujące zdobyły wła 
dzę, zaczęły świadomie kształtować 
losy swego kraju.

„Prawdę o Rewolucji Październi
kowej — mówi towarzysz Bierut — 
poznają narody świata z doświad
czeń i losów władnego kraju. Nie ma 
prawie takiego kraju, który by w 
przebiegu własnego rozwoju nie cd- 
czuł doniosłych skutków Rewolucji 
1917 roku.

Dla wielu jednak narodów — i w 
tej liczbie dla narodu polskiego — 
Rewolucja Październikowa misia 
znaczenie sz.:ególne, decydujące dla 
ich istnienia".

(Ciąg dalszy na str. 4)

na — Stalina w walce światowego oKj 
zu pokoju i postępu. Uogólnienie to 
koncentruje, jak w soczewce, doświad
czenie i zaufanie mas pracujących 
wszystkich krajów nagromadzone w. 
ciągu ubiegłego 35-lecia.

Wskazania Towarzysza Stalina maj^ 
szczególnie ważne zarówno historyczna 
jak i aktualne znaczenie i dla nas Pcw 
laków.

Przez długie dziesięciolecia niewoJf 
narodowej, narzucanej nam przez pru* 
skich, austriackich i rosyjskich zaboru 
ców — kolonizatorów, sztandar n:e« 
podległości Polski niosła najświatlejsza 
część naszego narodu na czele z rewo 
lucyjną klasą robotniczą, -w bojowej 
współpracy z rewolucjonistami rosyj* 
skimi oraz postępową częścią narodij 
rosyjskiego.

W ciągu dwudziestolecia międzywo# 
jennego, sztandar walki o swobody cljl 
mokratyczne w Polsce przeęiwrześnioa 
wej, sztandar wyzwolenia spod pano* 
wania karteli i trustów zagranicznych 
— sztandar rzeczywistej pełnej nie* 
podległości i suwerenności narodowej, 
niosła rewolucyjna część polskiej klas? 
robotniczej i mas pracujących na cze* 
le z Komunistyczną Partią'Polski, nio* 
sła ta część narodu, która w przyjaźni 
i współpracy ze Związkiem Radzieckirrt 
widziała możność osiągnięcia rzeczy* 
wistej niepodległości oraz jej zagwa« 
rantowania, widziała wyjście z dławią 
cych kraj kryzysów, bezrobocia i nę
dzy.

Gdy w 1939 roku nad Polską zawisła’ 
śmiertelna groźba najazdu hitlerowskie 
go, wierna idei Wielkiego Październik 
ka, pierwsza „brygada szturmowa* 
światowego ruchu rewolucyjnego i ro
botniczego — Związek Radziecki wy
stąpił do rządu polskiego z propozycją’ 
zawarcia paktu wzajemnej pomocy.

Największą zbrodnią burżuazyjno - 
obszarnibzych rządów Polski przed- 
wrześniowej było zdradliwe torowani 
Hitlerowi drogi do najazdu na Polskę^ 
było odrzucenie propozycji rządu ra
dzieckiego.

Dziś winowajcy tej zbrodni, wino
wajcy tragedii wrześniowej, knują na’ 
emigracji spiski w służbie wywiadu 
amerykańskiego, konszachtują w spra
wie naszych granic zachodnich, pła
wią się w brudzie i w błocie szpiego
stwa i dywersji, oszczerstw i plotek, 
złodziejstw i wszelkich matactw.

Lecz dziś w naszej ojczyźnie, Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, po 8 
latach władzy ludowej — w rezultatom 
rozgromienia podziemia reakcyjnego, 
rozgromienia peeselowsko-mikolajczy- 
kowskiej agentury anglo-amerykań- 
skiego imperializmu i prawicowo-pepe 
sowskiego WRN-u. w rezultacie zjedno 
czenia klasy robotniczej' i ruchu chłop
skiego, w walce o pokój i w ogniu 
zwycięskiej walki o Plan 6-letni, po 
wspaniale zwycięskich wyborach do 
Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej — sztandar swobód demokra
tycznych i sztandar niepodległości 
Polski niesie wysoko i dumnie jak ni
gdy cały naród polski, zjednoczony 
pod przewodem klasy robotniczej we 
Froncie Narodowym.

tycznych dalszego życia i pracy na
rodów Związku Radzieckiego.

„Obecnie — głosi statut — głów
ne zadania Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego polegają na 
tym, aby zbudować społeczeństwo 
komunistyczne w drodze stopniowe 
go przechodzenia od socjalizmu do 
komi’nizmu, podnosić nieustannie 
materialny i kulturalny poziom spo 
łeczeństwa, wychowywać członków 
społeczeństwa w duchu internacjo
nalizmu i ustanowienia braterskiej 
więzi z masami pracującymi wszyst 
kich krajów, ze wszech miar uma
cniać aktywną obronę ojczyzny ra
dzieckiej przed agresywnymi dzia
łaniami jej wrogów".

Jakiż budujący, twórczy i rado
sny obraz roztaczają przed oczyma

I. Miliony uciśnionych na całym świecie odczuły 
w powstaniu Kraju Rad — zwiastuna nowej ery

II. Konsekwentnie i niezłomnie pokojowa polityka 
Związku Kadzieckiego — wyrazem wyższości ustroju 

socjalistycznego nad ustrojem kapitalistycznym

Historia nie zna przewrotu społecz
nego, którego odgłos potoczyłby się 
:ak bojową pobudką przez glob ziem' 
;ki, sięgając w głąb świadomości mi
lionów, jak odgłos Wielkiej Paździer
nikowej Rewolucji Socjalistycznej.

Te miliony, miliony uciśnionych i 
wyzyskiwanych całego świata dojrza
ły i odczuły w zwycięstwie rewolucji 
rosyjskiej, w powstaniu Kraju Rad, 
zwiastuna i swego wyzwolenia, drogo 
wskaz i swego przyszłego zwycięstwa 
— zwiastuna nowej ery.

Wszystko, co było zdrowe w mię
dzynarodowym ruchu robotniczym j 

Eue przeżarte trądem oportunizmu, 
gnęło do Wielkiej Rewolucji, podno

siło się na jej pobudkę.
We wszystkich krajach kapitalistycz 

nych następowały rozłamy w łonie 
zmurszałych, przeżartych zdradą inte 
■esów klasy robotniczej, zdradą socja- 
izmu, partiach socjal - demokratycz
nych. Powstawały rewolucyjne, praw
dziwie marksistowskie partie komuni
styczne Wybuchały rewolucje i powsta 
nia zbrojne, wyrastały rady delega
tów robotniczych, chłopskich i żołnier
skich. Rosła świadomość polityczna i 
aktywność rewolucyjna mas.

Coraz większa część tych mas — 
i ilasy robotniczej i pracującego chłop 

siwa oraz światłej, postępowej inte
ligencji, na czele z partiami komuni- 

I s.-ycznymi — w ciągu długich lat mię 
izywojennych — lat białego terroru 
orzeciw klasie robotniczej i jej re
wolucyjnym partiom, lat kupczenia 
nteresami słabszych narodów przez 

j państwa imperialistyczne, lat wy
li.izdanej zdrady prawicy socjalistycz

nej — solidaryzowała się ze Związ- 
i ciem Radzieckim i jego polityką we- 
j wnętrzną i Zagraniczną, stawała męż 

ne w obronie ZSRR, otaczając go 
I joraz większą sympatią i zaufaniem, 
1 izerpiąc z jego sukcesów wiarę we 
ll własne siły, przekonując się dowod 
lnie o głębokim międzynarodowym 
] inaczeniu Wielkiego Października.

7 listopada 1917 roku skończyło się 
edynowładztwo kapitalizmu w świe- 

11 :’e-
Odniosła historyczny triumf rewo- 

ucyjna marksistowsko-leninowska 
1 irawdu naukowa o socjalizmie jako 
| lieuniknionym wyniku obiektyw

nych tendencji rozwoju społecznego, 
>rawda o zniesieniu wyzysku człowie 
:a przez człowieka, o misji dziejo
wej proletariatu i roli sojuszu ro- 
lotniczo-chłopskiego w walce o pow 
tanie ; budownictwo nowego ustro- 
u społecznego i państwowego.

W tym wyraził się pierwszy potęż- 
ly cios, który Rewolucja Październi
kowa zadała światowemu systemowi 
:apita' istycznemu.
Międzynarodowe znaczenie Wiel

kiej Październikowej Rewolucji So- 
jalistycznej niejednokrotnie podkre 
lali Lenin i Stalin.
JakŻ3 świeżo i aktualnie brzmią 

I ziś, w 35-lecie Października, słowa
'owarzysza Stalina:

„...Zwycięstwo Rewolucji Paź
dziernikowej — pisał Towarzysz 
Stalin — oznacza zasadniczy prze
łom w historii ludzkości, zasadni
czy przełom w lcsach dziejowych 
kap talizmu światowego, zasadni
czy’ przełom w ruchu wyzwoleń
czym proletariatu światowego, 
zasadniczy przełom w sposobach 
walki i formach organizacji, w ży 
ciu ccdziennym i tradycjach, w 
kulturze 1 ideologii mas wyzys

kiwanych całego świata. Oto dla
czego Rewolucja Październikowa 
jest rewolucją o charakterze mię
dzynarodowym, światowym.

W tym również tkwi źródło 
głę kiej sympatii, jaką darzą Re 
ws/ucję Październikową klasy u- 
cisuane wszystkich krajów wi
dząc w niej rękojmię swego wy- 
zw lenia".

Wielkość i nieogarniony zasięg 
istoryczny Rewolucji Październiko
wej przejawiły się z nową potężną 
iłą _ jak mówi Towarzysz Stalin 
a XIX Zjeździe KPZR — „W okre- 
ie drugiej wojny światowej, kiedy 
Iwiązek Radziecki rozgromiwszy nie 
liecką i japońską tyranię faszystów 
ką, wybawił narody Europy i Azji 
d groźby niewoli faszystowskiej .
Świat kapitalistyczny wyszedł z tej 

i /ojny ponownie poważnie uszczuplę 
y w swym stanie posiadania, dalej 
odważony w swych podstawach, głę 
dej zapadnięty w ogólny, nieuleczal- 
y kryzys i gnicie.
Dzięki zwycięstwu Związku Radzie 

kiego, powstały w Europie Środko- 
| rej i Południowo - Wschodniej kra- 

e demokracji ludowej i Niemiecka 
iepublika Demokratyczna. W konsek- 

' rencji tego zwycięstwa wyzwolił się 
ud chiński, a zwycięstwo jego sta- 
cwi punkt zwrotny w historii walk 

I wyzwoleńczych narodów kclomal- 
ych i zależnych Azji.
Dzięki więc Rewolucji Paździćrni- 

.owej i zwycięstwu Związku Radzie

ckiego w Wielkiej Wojnie Narodo
wej, „powstały nowe „szturmowe 
brygady" w postaci krajów ludowo- 
demokratycznych" (Stalin), powstał 
„wraz ze Związkiem Radzieckim jed 
nolity i potężny obóz socjalistyczny 
przeciwstawny obozowi kapitalisty
cznemu". (Stalin).

W tym wyraził się drugi potężny 
cios, który spotkał kapitalizm w wy 
niku Wielkiej Październikowej Re
wolucji Socjalistycznej.

Idee Wielkiego Października wiodą 
dziś 800 milionów ludzi budujących 
socjalizm na ogromnych przestrze
niach od Władywostoku i Morza 
Żółtego, po Bałtyk i Łabę.

Natchniona zwycięstwami i sukce
sami obozu socjalistycznego klasa ro
botnicza Francji, Włoch i innych kra 
jów zmarshallizowanych toczy ofiar
ną walkę, pod wodzą swych zahar
towanych w bojach partii komuni
stycznych, podnosząc sztandar swo
bód demokratycznych oraz sztandar 
niepodległości i suwerenności naro
dowej, wyrzucony przez reakcyjną i 
kosmopolityczną burżuazję za bur
tę, przyciągając pod hasłami frontów 
narodowych postępowe j patriotycz
ne elementy swych narodów do wal 
ki o ich najżywotniejsze interesy.

Natchnione zwycięstwami i sukce
sami obozu socjalistycznego — toczą 
ofiarną, zbrojną, narodowo-wyzwo
leńczą walkę narody Vietnamu, Ma
lajów, Filipin, Burmy itd.

Niezmierne bohaterstwo narodu ko 
reanskjego budzi podziw całego 
świata.

Dziś w 35 rocznicę Października, 
zwłaszcza po XIX Zjeździe Wielldcj 
Partii Lenina-Stalina, Zjeździe, który 
roztoczył przed oczyma ludzkości nie
zmierzone osiągnięcia, potęgę i nię- 
ograniczone , perspeWy,wy .kraju„biulu-, 
jącego się komunizmu oiaz jego nie
rozerwalną, głęboką — internacjona- 
listyczną więź z walką mas pracują
cych świata o pokój i postęp — dziś 
setki milionów ludzi pracy z nową 
siłą i głębią uczuć przekonały S’ę, że 
Związek Radziecki urzeczywistnił ich 
nadzieje, stal się przewodnią gwiaz
dą w icli walce, promienną jutrznią 
ich wyzwolenia.

Widzą one i odczuwają — zwłasz
cza ze szczególną silą dziś, po XIX 
Zjeździe — że Związkowi Radziec
kiemu, Wielkiej Partii Bolszewików 
i Wielkiemu Stalinowi postępowa ludz
kość zawdzięcza swą wiarę w możność 
skutecznej obrony pokoju światowego, 
gdy sprawę okiełznania podżegaczy 
wojennych, spraw"? obrony pokoju — 
w myśl wskazań stalinowskich — weź 
mie ona we własne ręce.

Związkowi Radzieckiemu. Welkiej 
Partii Bolszewików i Wielkiemu Stali
nowi ludy całego świata zawdzięczają 
dziś swe potężne uzbrojenie w ideowo- 
polityczne i organizacyjne doświadcze
nie zwycięskiej walki o władzę, do
świadczenie twórczego stosowania 
marksizmu-leninizmu w budownictwie 
nowego, socjalistycznego ustroju spo
łecznego i państwa nowego typu — 
państwa demokracji proletariackiej.

Wielkiemu Stalinowi ludy i partie 
klasy robotniczej zawdzięczają swe po 
tężne ideowo-połityczne uzbrojenie w 
szczytowe osiągnięcia nauki marksiz
mu-leninizmu o prawach ekonomicz
nych kapitalizmu i zasadniczo przeciw 
stawnych im prawach ekonomicznych 
socjalizmu.

Wychowane przez Partię Bołsze- , 
wików, przez Wielkiego Lenina i 
Stalina, narody Związku Radzieckie 
go dają ludom wszystkich krajów 
wzór, do jakiej potęgi ojczystego 
kraju i do jakiego osobistego dobro 
bytu i kultury prowadzi w ustro
ju socjalistycznym ofiarna, świado
ma praca i uipór w pokonywaniu ’ 
trudności.

Społeczne wyzwolenie ma.s pra
cujących swego kraju ii ustawiczne 
podnoszenie poziomu ieh bytu ma
terialnego i kulturalnego; pokojowa, 
przyjazna i równoprawna współpra 
ca między narodami oraz konsek
wentna obrona wolności, niepodle
głości i suwerennych praw małych 
i uciśnionych przez imperializm na 
rodów; wszechstronna pomoc naro
du rosyjskiego mniejszym i dawniej 
upośledzonym przez carat narodom 
w likwidacji ich wiekowego zaco
fania, pomoc w ich gospodarczym, 
społecznym i kulturalnym ‘rozkwi
cie w bratniej rodzinie narodów 
Związku Radzieckiego — oto głębo
ko humanistyczne leninowsko - sta 
linowskie zasady, na których oparł 
swe powstanie, swe istnienie i roz
wój, swą politykę wewnętrzną i za 
graniczną Związek Socjalistycznych 
Republik Radzieckich.

Statut KPZR, przyjęty na XIX 
Zjeździe, daje na wstępie sformuło
wanie, stanowiące głęboką syntezę 
przebytego .35 lccia i syntezę wy*

TOWARZYSZE!
Rok, który upłynął od 34 roczni

cy Wielkiej Październikowej Rewo
lucji Socjalistycznej, obfitował, za
równo w naszym życiu wewnętrz
nym, jak i międzynarodowym, w o- 
gromnej wagi wydarzenia.

W życiu międzynarodowym — 
czołowe, historyczne miejsce zajmu 
je XIX Zjazd KPZR.

„Żadne jeszcze — mówi towa
rzysz Bierut — wydarzenie w mię
dzynarodowym życiu politycznym 
po drugiej wojnie światowej nie od 
biło się w świadomości mas, w ich 
przeżyciach i uczuciach z taką siłą, 
jak obrady tego Zjazdu".

Obrady XIX Zjazdu śledziły set
ki milionów przyjaciół i śledzili wro 
gowie.

Przed oczyma jednych i drugich 
z każdym dniem obrad wyrastała 
coraz wyraziściej przeogromna po
kojowa ideowo - polityczna, społe
czno - gospodarcza, kulturalna i o- 
bnonna potęga Kraju Zwycięskiego 
Socjalizmu.

Różną wymowę miały idee, któ
re przyświecały Zjazdowi i przewi
jały się złotą nicią przez jego ob
rady — w referatach i dyskusji —- 
różną dla przyjaciół ZSRR, tj. więk 

%zości ludzi ina'świecie i dla wro
gów ZSRR, tj. nędznej garści wyzy
skiwaczy i podżegaczy wojennych. 
Różną wymowę miały fakty i cyfry, 
podane na Zjeździe, a świadczące o 
potędze i sile Kraju Rad, o histo
rycznie udowodnionej ogromnej e- 
konomicznej, politycznej i kultural
nej wyższości ustroju socjalistyczne 
go nad ustrojem kapitalistycznym.

Istotnie, Zjazd, sumujący przeby 
te 35-łecie i wytyczający wielkie ak 
tualne zadania budownictwa komu
nistycznego w oparciu o genialną prą 
cę Towarzysza Stalina „Ekonomicz
ne problemy socjalizmu w ZSRR", 
wykazał, że nie ma już takiej dzie
dziny życia, w której ustrój socjali
styczny Związku Radzieckiego nie 
udowodniłby widocznie i zrozunńa 
le dziś dla milionów, swej wyższo
ści nad ustrojem kapitalistycznym.

Lecz bodaj najjaskrawiej, naj
bardziej widocznie dla ludów, zwłasz 
cza krajów kapitalistycznych, wyż
szość ustroju i polityki Związku Ra 
dzieckiego dziś przejawia. się w 
zagadnieniach pokoju i wojny, w za 
gadnianiach stosunku do własnej i 
innych ludów niepodległości i su
werenności narodowej, do własnego 
i ipnych ludów rozwoju narodowe
go, do pielęgnowania własnej i po
szanowania innych ludów godności 
i dumy narodowej, do rozwoju wła
snego i innych ludów dorobku go
spodarczego 1 kulturalnego.

Imperialiści amerykańscy, dzia
łając w interesach kapitału monopo 
listyczinego — w oparciu o swe a- 
gentury pnawlcowo - socjalistyczne, 
o sforę sprzedających ojczyznę zą ju 

i da.szowe srebrniki emigrantów z kra 
jów demokracji ludowej — prą do 
wojny, chwytają się wszelkich spo
sobów. by zniszczyć samą ideę nie
podległości i suwerenności narodów, 
by uczynić z narodów powolne na
rzędzie w swym ręku.

Dla osiągnięcia swych celów im- 
I perfełiśęl amerykańscy cynicznie i 
butnie propagują pożogę wojenną, 
stosują szantaż ekonomiczny, polity 
czny i wojskowy, łapownictwo i 
przekupstwo, sieją zarazki rozkładu 
i ęamętu Ideologicznego wszędzie, 
gdzie stanie ich stopa, propagują za 
przaństwo narodowe i kosmopoli
tyzm oraz tzw. „geopolitykę".

Ta „geopolityka", przejęta, jak wiele 
innych rzeczy, potrzebnych dla rozpę
tania, histerii wojennej, w spadku po 
hitleryzmie, ma „naukowo" usprawie
dliwić zbójecką politykę agresji igwał 
tu imperializmu amerykańskiego, poli
tykę maksymalnych zysków Wall- 
Śtreetu, otrzymywanych pod maską 
tzw. „pomocy", stosowanej — jak mó
wił towarzysz Malenkow na XIX Zjeź
dzić — w myśl kapitalistycznej regule:

„Najpierw ty mnie powieziesz, a póź 
niej Ja na tobie pojadę", politykę, któ
rej przewodnią myślę jest panowanie 
imperializmu amerykańskiego nad świa 
tern.

„Geopolityk" — pisze amerykański 
profesor Kiffer — to człowiek, który 
wdziera się na światową arenę poli- j 
tyczną z bombą w jednej ręce i pla-1

nem zawojowania świata — w dru
giej"-

Przez wszystkich tych itp, swoicli 
Kifferów, Byrnesów, Dullesów, Dżuma- 
Ridgway‘ów, Eisenhowerów i wielu in
nych „wojowników" imperializm ame
rykański wyznacza szczególną rolę dla 
Niemiec zachodnich.

Wspomniany już „geopolityk" pi
sze, że tuż po zakończeniu działań wo
jennych i złożeniu przez Niemcy bro
ni, Stany Zjednoczone zaczęły wyda
wać miliony dolarów, żeby — słuchaj
my! — przekonać wczorajszych wro
gów, by podnieśli tę broń przeciw 
wczorajszym sojusznikom.

„Każdy żołnierz — pisze on — z któ 
rym zacięcie walczyliśmy, jest teraz 
przyciągany na naszą stronę, każdy 
zakład przemysłowy, który bombardo
waliśmy, powinien być odbudowany, 
a jego produkcja powinna służyć na
szym wysiłkom".

Polityką Stanów Zjednoczonych czu 
ją się zagrożone setki milionów ludzi 
na świecie, ponieważ jest on.a — jak 
to stało się jaskrawo widoczne — wy 
mierzona nie tylko przeciw krajom za 
„żelazną kurtyną", krajom komuni
stycznym, jak usiłują wmówić swym 
europejskim partnerorp kapjtąjiścj, .a,me 
rykąńsćy, liscz' i przeciw samym tym 
„partnerom" zachodnio - eurbpejskim. 
partnerom— 
przeciw ich narodowym i gospodar
czym interesom.

Zbrodnicza polityka Stanów Zjedno 
czonych, wskrzeszających złowieszcze 
widmo hitleryzmu w Niemczech za
chodnich, odbudowujących ich Wehr
macht i popierających sforę rewizjoni
stów i rewanżystów z Bonn, godzi bez 
pośrednio w najżywotniejsze interesy 
narodu polskiego.

W przeciwieństwie do tej polityki i 
ideologii wodzirejów amerykańskich, 
polityka i ideologia ZSRR budzi coraz 
głębsze zrozumienie, sympatię i zaufa
nie wszystkich ludów świata.

Związek Radziecki w ciągu całych 
35 lat swego istnienia prowadził kon- 
sekwetnie i niezłomnie politykę poko
ju, politykę poszanowania praw wszyst 
kich narodów i ich interesów, politykę 
bezinteresownej pomocy potrzebującym 
jej pokojowym narodom.

W rezultacie genialnej polityki sta
linowskiej — Polska zyskała u swych 
granic zachodnich na Odrze i Nysie, 
Niemiecką Republikę Demokratyczną 
— sąsiada — przyjaciela, a tysiąclet
nie spory, waśnie i wojny zastąpione 
zostały przyjaźnią i braterską współ
pracą narodów polskiego i niemieckie
go we wspólnej walce o pokój, o go
spodarczy i kulturalny rozkwit obu 
krajów, sąsiadujących na granicy po
koju.

Dzięki polityce Związku Radzieckie- 
I go coraz trudniej dziś imperialistom 
I amerykańskim knuć swój spisek i zbrod 
I nie.

Dzięki tej polityce, wraz z sympatią 
I i zaufaniem do Związku Radzieckiego 
i rośnie we wszystkich krajach, ujarz
mionych przez imperializm amerykań
ski, czujność i sprzeciw mas. Coraz 
mocniej i bardziej zdecydowanie, pod 
wodzą swych partii komunistycznych i 
demokratycznych, zabierają głos pa
triotyczne masy tych krajów — zabie
rają glos przeciw układowi ogólnemu, 
przeciw bezczelnemu panoszeniu się 
Jankesów, przeciw służalczej uległości 
i zdradzie własnej burżuazji i prawicy 
socjalistycznej.

Źródła i istotę procesów, zachodzą
cych w krajach zmarshallizowanych i 
zatlantyzowanych przez imperialistów 
amerykańskich, genialnie uogólnił Towa 
rzysz Stalin w swej pracy „Ekonomicz 
ne problemy socjalizmu w ZSRR" oraz 
w przemówieniu na XIX Zjeździe, wska 
zując zarazem drogi wyjścia i kieru 
nek działania.

Zwracając się do obecnych na Zjeź
dzie delegacji komunistycznych i de
mokratycznych partii krajów kapitali
stycznych i zależnych, Towarzysz Sta
lin mówił:

„Obecnie burżuazja urzedaje za 
dolary prawa i niepodległość naro
du. Sztandar niepodległości narodo
wej i suwerenności narodowej wy
rzucony został za burtę. Nie ulega 
wątpliwości, że sztandar ten wypad 
nie podnieść wam, przedstawicielom 
partii komunistycznych i'demokra- 
tycznych i ponieść go naprzód, je
żeli chcecie być patriotami swego 
kraju, jeżeli chcecie się stać kiero
wniczą siłą narodu. Nie ma poza |

III. Najgłębsza prawda historyczna 
naszych dziejów ostatniego okresu

TOWARZYSZE!
„Wiele, niezmiernie wiele — mówił 

Towarzysz Bierut w powitaniu XIX 
Zjazdu KPZR — mają do zawdzię
czenia WKP(b), jej polityce, Jej wal
ce, jej zwycięstwom i osiągnięciom 
polskie masy pracujące. Mają jej do 
zawdzięczenia wszystko, co było i jest 
dla nich najdroższe: wyzwolenie z nie 
woli faszystowskiej, utrwalenie nie
podległości narodowej, szybki rozkwit 
gospodarki, kultury i siły wewnętrznej 
swego państwa ludowego..."

W tych słowach zawarte jest to, co 
czują i myślą dziś o Związku Radziec
kim miliony Polaków i Polek, zawarta 
jest najgłębsza prawda historyczna na
szych dziejów ostatniego okresu.

Dzięki Związkowi Radzieckiemu‘od
zyskaliśmy dwukrotnie nasz niepodle
gły byt narodowy. Po wyzwoleniu w 
1044—45 roku, dzięki braterskiej pomo
cy Związku Radzieckiego, wkroczyli
śmy na drogę nieograniczonego rozwo
ju i postępu.

I nie zdoła dziś żadna wraża siła 
odwrócić biegu naszych nowych dzie
jów. Naród polski wyprostował barki, 
poczuł się gospodarzem kraju, poznał 
prawdziwych przyjaciół, upewnił się, 
kto jest jego wrogiem i śmiało masze
ruje naprzód od zwycięstwa do zwycię
stwa -* ku Polsce socjalistycznej.

Siły twórcze naszego narodu potęgu
je fakt, że w Polsce Ludowej masy 
pracujące wychowują się w zrozumie
niu jedności, patriotyzmu i internacjo
nalizmu, w zrozumieniu nierozerwalne
go związku między interesami narodu 
a sprawą zwycięstwa pokoju i socja
lizmu na całym świecie, że wychowują 
się w duchu nauk Marksa - Engelsa ■ 
Lenina i Stąlina.

Najszlachetniejsi, najświatlejsi de
mokraci polscy XIX w. wiązali swój 
najgłębszy patriotyzm z gorącym po 
czuciem solidarności z międzynaro
dowymi siłami postępu, a przede 
wszystkim z siłami postępowymi ro 
syjskimi.

Doświadczenie historii wykazało, 
jak głęboko słuszna i zbawieoag
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Rocznica Rewolucji Październikowej stała się 
dla narodu polskiego wielką datą

Przemówienie sekretarza KC PZPR wicepremiera ALEKSANDRA ZAWADZKIEGO — wy głoszone na uroczystej akademii 
w XXXV rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej

(Ciąg dalszy ze str. 3)
1 Przypomnij my, towarzysze, niektó

re wielkie fakty historyczne:
29. VIII. 1918 roku podpisany zo

stał przez Wielkiego Lenina dekret, 
który głosił:

„Wszystkie układy i akta zawarte 
przez rząd b. cesarstwa rosyjskiego 
z rządami królestwa pruskiego i ce
sarstwa austro-węgierskiego, dotyczą 
ce rozbiorów Polski, zostają ze wzglę 
dii na ich sprzeczność z zasadą samo- 
określenia narodów i rewolucyjnym 
poczuciem prawnym narodu rosyj
skiego, który uznał niezaprzeczone 
prawo narodu polskiego do niepod
ległości i jedności, zniesione niniej
szym w sposób nieodwołalny".

■A w groźne dni wojny antyhitle
rowskiej, dni okrutnej niewoli naro
du polskiego, wypowiedziane zosta
ły przez Towarzysza Stalina słowa, 
które napawały każdego Polaka wia
rą, nadzieją i otuchą. „Możecie być 
pewni — pisał Towarzysz Stalin do 
prezydium Zjazdu Związku Patrio
tów Polskich 17 czerwca 1943 r. — 
żę Związek Radziecki uczyni wszyst
ko, co jest w jego mocy, aby przy
spieszyć klęskę naszego wspólnego 
wroga — hitlerowskich Niemiec, u- 
moonić przyjaźń polsko - radziecką 
i wszelkimi środkami przyczynić się 
do odbudowania silnej i niepodległej 
Polski".

Fakty i czyny w czasie wojny i po 
wojnie potwierdziły słowa Wielkie
go Stalina, Związek Radziecki po
mógł j pomaga naszemu krajowi nie 
tylko zaleczyć rany zadane przez woj 
nę, ale i dźwigać się na niebywałe 
wyżyny rozkwitu gospodarki i kul
tury.

We wstępie do Konstytucji polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej czytamy: 

„Historyczne zwycięstwo Związku 
Socjalistycznych Republik Radziec
kich nad faszyzmem wyzwoliło zie
mie polskie, umożliwiło polskiemu 
ludowi pracującemu zdobycie władzy 
i stworzyło warunki narodowego od
rodzenia Polski w nowych, sprawie
dliwych granicach".

W ten sposób wdzięczny naród poi 
ski uczcił i upamiętnił na zawsze wy 
zwoleńczą misję Związku Radzieckie 
go w stosunku do Polski.

Dziś, jak Polska długa i szeroka, 
w ramach naszego budownictwa so- 
calistycznego, wznoszę się symbole 
polsko-radzieckiej braterskiej współ
pracy gospodarczej i kulturalnej, 
symbole przyjaźni polsko - radzie
ckiej.

Nowa Huta, Żerań, Fabryka Sa
mochodów Ciężarowych im. Bieruta, 
cementownia w Wierzbicy, elektrow
nie w Dychowie i Jaworznie, wielka 
przędzalnia w Piotrkowie i wiele, 
wiele innych naszych potężnych bu
dowli socjalizmu — oto te symbole, 
symbole trwałe i wiekopomne, gdyż 
w nich stapiają się w jedno myśl 
i praca polskiego i radzieckiego ro
botnika, polskiego 'i radzieckiego in
żyniera. Pięknym, zaiste wspaniałym 
symbolem i pomnikiem przyjaźni poi 
sko - radzieckiej jest dar Związku 
Radzieckiego dla naszej stolicy — 
Pałac Kultury i Nauki.

Naród nasz wkroczył zdecydowanie 
na drogę wielkiego budownictwa i 
szybkiego postępu we wszystkich 
dziedzinach swego życia. Mamy słu
szną linię na uprzemysłowienie kra
ju i socjalistyczną przebudowę wsi. 
Produkcja przemysłowa wzrosła u 
nas czterokrotnie na głowę ludności 
w stosunku do przedwojennej. Z 
zacofanego kraju rolniczego staliśmy 
się krajem przemysłowo - rolniczym, 
a w następnym planie 5-letnim — 
jak głosi program Frontu Narodo
wego — zakładamy w 1960 r. z górą 
10-krotny wzrost produkcji w po
równaniu z produkcją przedwojenną. 
Skończyliśmy na zawsze z klęską 
analfabetyzmu, a na wyższych uczel
niach mamy trzy razy więcej stu
dentów niż przed wojną. Szeroko roz 
budowaliśmy w mieście i na wsi sieć 
placówek socjalnych, zdrowotnych 
i kulturalno - artystycznych. Ro-

IV. Wpatrzony we wzory bohaterskiego wysiłku 
wielkiego narodu radzieckiego 

naród polski zbuduje wielkość swej" oj‘czyzny
TOWARZYSZE!

Od ośmiu lat naród! polski ob
chodzi rocznicę Wielkiej Październi
kowej Rewolucji Socjalistycznej w 
■warunkach, kiedy dzięki tej rewo
lucji w kraju naszym władzę spra
wuje klasa robotnicza w sojuszu z 
chłopstwem pracującym.

Nakłada to na nas obowiązek nie 
tylko świętować 7 listopada, nie tyl 
ko cieszyć się z olbrzymich sukce
sów bratniego Związku Radzieckie
go, nie tylko podziwiać jego wspa
niałe budowle komunizmu i jego 
wspaniałych nowych ludzi, wycho
wanych przez Partię Lenina — Sta
lina oraz jego młodzież'. Nakłada to 
na nas obowiązek dokonywania 
przeglądu własnych osiągnięć, po
stawienia sobie zadania usunięcia 
braków w naszej pracy, rozwijania 
i pogłębiania wysiłku dla realizacji 
słusznej linii naszej Partii i nasze
go Rządu Ludowego, podnoszenia 
naszej pracy na wciąż wyższy po
etom nauki, techniki, i kultury, kon 

botnik, chłop i inteligent stali się 
rzeczywistymi gospodarzami naszego 
kraju, a Polska — jak stwierdził na 
VII Plenum towarzysz Bierut — 
„przestała być krajem biednym, bez
bronnym i niezaradnym... Minął i nie 
wróci nigdy wrzesień 1939 r.“

Te osiągnięcia zawdzięczamy ofiar 
naści naszej klasy robotniczej, jej so
juszowi z chłopstwem pracującym 
oraz talentom naszej inteligencji, 
zawdzięczamy je w ogromnej mierze 
przykładowi, pomocy i doświadcze
niu Związku Radzieckiego. Zawdzię
czamy je mądrym radom i serdecz
nej trosce wielkiego Przyjaciela na
szego narodu, ukochanego przez pol
skie masy pracujące — Towarzysza 
Stalina.

XXXV rocznicę Października na
ród polski wita wielkimi osiągnięcia
mi nie tylko w naszym życiu poli
tycznym, gospodarczym i kultural
nym, ale i osiągnięciami w dziedzi
nie wychowania nowego człowieka, 
w procesie przekształcania się na
szego narodu w naród socjalistycz
ny.

Rocznica Rewolucji Październiko
wej stała się dla polskich mas pra
cujących wielką datą. Datę tę coro
cznie lud pracujący Polski wita czy
nem produkcyjnym, wita pogłębie
niem uczuć przyjaźni polsko-radzie
ckiej, wita mocniejszym zespoleniem 
się wokół Partii i jej Przewodniczą
cego, wiernego ucznia Wielkiego Sta
lina — towarzysza Bolesława Bieru
ta.

W tym roku rocznica Październi
ka zbiega się u nas z rozpoczęciem 
Miesiąca Przyjaźni Polsko-Radziec
kiej. Niewątpliwie cały naród polski 
wykorzysta ten Miesiąc dla dalszego 
głębokiego zapoznania się z życiem, 
pracą, osiągnięciami naszego wiel
kiego sąsiada, wykorzysta ten Mie
siąc dla głębokiego zapoznania się 
z przebiegiem i uchwałami wielkie
go XIX Zjazdu KPZR.

Długie lata międzywojenne burżu- 
azja polska, jej sprzedajny aparat 
rządzenia oraz prawica PPS i pra
wica ruchu ludowego, zatruwały świa 
domość ludu polskiego oszczerstwa
mi o ZSRR, prześladowały przejawy 
sympatii i przyjaźni uświadomionych 
mas pracujących i polskich komu
nistów do ZSRR. Czyniły to i w cza
sie okupacji.

Po wyzwoleniu wielka prawda o wa
dze i roli dla naszego życia, przyjaźni 
i współpracy z narodami ZSRR prze
bijała sobie szybko i zwycięsko drogę, 
pozyskując coraz to nowe miliony 
ludzi w Polsce — w walce z rozbitka
mi burżuazyjno-obszarn!czymi i ich 
agenturami, poprzez rozgromienie od
chylenia prawicowe, nacjonalistycznego 
w naszym kraju i poprzez oświetlenie 
masom pracującym potwornych na
stępstw zdrady i odszezepieństwa Ti- 
to i jego kliki.

Dziś sprawa serdecznej i niezłomnej 
przyjaźni oraz, wszechstronnej współ
pracy polsko-radzieckiej, mimo i wbrew 
knowaniom jej wrogów — imperiali
stów i ich sługusów — stała się najży
wotniejszą sprawą całego narodu pol
skiego zjednoczonego we Froncie Na- 
rodowym i na zawsze nią zostanie.

Wspomniałem tu. Towarzysze, o Tito.
Na tzw. kongresie KPJ krwawy 

herszt jugosłowiańskich faszystów, wy 
konujący z psią wiernością dyrektywy 
amerykańskich podpalaczy wojennych, 
wypowiedział się otwarcie po stronie 
neohitlerowskich rewizjonistów w ich 
szaleńczych atakach przeciwko naszej 
granicy na Odrze i Nysie

Tito złączył swe losy z hitlerowski
mi zbrodniarzami kierującymi dziś an
typolską propagandą. Wysługuje się' 
dziś gorliwie hitlerowcom, przeciwko 
którym bohatersko walczył naród jiigo 
słowiański i których przemoc patrioci 
jugosłowiańscy złamali dzięki Związko 
w: Radzieckiemu. Z tym większą nie
nawiścią i energią walczyć będzie prze 
ciwko hitlerowskiemu pachołkowi lud 
jugosłowiański.

Nie wątpimy, że w tej walce odniesie 
swe pełne zwycięstwo.

frontowaniia doświadczeń i praktyki 
Związku Radzieckiego w zastosowa 
niu do naszych warunków i naszego 
etapu rozwojowego.

Zwycięstwo Wielkiej Październi
kowej Rewolucji Socjalistycznej, 
zwycięstwo Związku Radzieckiego 
w Wielkiej Wojnie Narodowej i 
wzrost potęgi ZSRR, powstanie kr-a 
jów demokracji ludowej, Chin Ludo 
wych i NRD — to za każdym razem 
potężne posunięcie w światowym 
układzie sił — na korzyść obozu 
pokoju, postępu i socjalizmu. Usta
wiczne wzmacnianie tego obozu 
przez podnoszenie sił własnego kra 
j.u — jest obowiązkiem i nas Pola
ków, naszego narodu, naszego pań
stwa ludowego, każdego z nas.

Naród polski z honorem spełnia 
swój patriotyczny i internacjonalisty 
czny obowiązek w dziele podnoszenia 
sił i znaczenia siwej ojczyzny.

W wielkiej rodzinie wolnych po
kojowych krajów, którym przewodzi 
Związek Radziecki, Polska Rzeczpo 
społita Ludową, dzięki ofiarnej pra

cy swej klasy robotniczej, pracują
cego chłopstwa i inteligencji, rośnie 
w siłę gospodarczą, polityczną i kul
turalną, podnosi warunki bytu mas 
pracujących miasta i wsi, kształci 
swą młodzież, otacza opieką matkę 
i dziecko.

W tych zmaganiach masy pracu
jące naszego kraju przekonywują 
się coraz głębiej, na coraz nowych 
faktach, o wyższości naszego ustroju 
społecznego — ustroju demokracji 
ludowej nad ustrojem kapitalistycz
nym Polski przedwrześniowej.

W tych zmaganiach masy praca 
jące przekonywują się i o wyższo
ści naszego ustroju państwowego — 
naszego państwa ludowego, bazują
cego swe funkcjonowanie, swój roz 
wój, swe wzmacnianie się na więzi 
z masami, na oddolnej twórczej kry 
tyce mas, na najszerszym udziale 
mas w rządzeniu krajem.

W tych zmaganiach — w ostrej 
i czujnej walce z rozbitkami kapi
talistyczne - obszarniczymi i ich 
agenturami — ustawicznie zmienia 
się w naszym kraju układ sił na ko 
rzyść zwycięskiego budownictwa so 
cjalistycznego, na korzyść dalszego 
pogłębienia się jedności naszego na 
rodu.

Potwierdziły to wspaniałe wyni
ki wyborów do Sejmu Polskiej Rze 
czypospolitej Ludowej 26 paździer
nika.

Było to — jak mówi towarzysz 
Bolesław Bierut. — „pierwsze w hi
storii Polski zwycięstwo idei jedno 
ści moralno - politycznej narodu".

Na drodze umacniania naszych 
zdobyczy i naszego dalszego rozwo
ju. mamy, towarzysze, wiele trudno
ści do pokonania. Mówił o nich na 
VII Plenum KC Partii towarzysz Bo 
lesław Bierut, wskazał na ich przy
czynę, źródła, wskazywał drogi ich 
p rzezwyciężenia.

Albowiem winniśmy pamiętać 
słowa Towarzysza Stalina, wypowie 
dziane jeszcze n-a XVII Zjeżdzie 
WKP(b):

Z kalendarza Wielkiego Października; 7 listopada 1917 r.

Wielka Rewolucja 
Październikowa zwyciężyła!

Tej nocy nikt w Piotrogrodzie nie spał. Lud rozbrajał poste- 
runki wroga, zajmował ważne obiekty strategiczne. Robotnicy w 
fabrykach obok maszyn poustawiali karabiny, aby na dany sy- 
gnał chwycić je i wybiec na ulicę.

W pobliżu Smolnego — gdzie Lenin 1 Stalin pochyleni nad ma
pami wydawali rozkazy rewolucyjnym oddziałom — płonęły ogni 
ska. przy których czuwali czerwonogwardziści. Na siedzibę Rządu 
Tymczasowego, na Pałac Zimowy, padał jaskrawy blask reflek
torów krążownika „Aurora". Wokół Pałacu Zimowego godzina 
po godzinie zaciskał się zbrojny pierścień rewolucyjnych oddzia
łów. Burżuazję opanował nieopisany strach.

Kiereński z rozpaczą i wściekłością odbierał wciąż nowe mel
dunki... Wojska rewolucyjne zajęły centralę telefoniczną... Patrole 
czerwonogwardj'jskie rozbrajają oddziały rządowe, legitymują 
podejrzanych, aresztują wrogów ludu... Żołnierze z pułków,'które 
miały bronić Rządu Tymczasowego, masowo przechodzą na stro
nę rewolucji...

Gdy o godzinie 4 nad ranem Kiereński przyjechał do sztabu 
okręgu, tam także nie zastał wiadomości pocieszających. Rząd 
Tymczasowy był osamotniony i znienawidzony. Wszelkie próby 
stawiania oporu zwycięskiemu pochodowi powstania zbrojnego by 
ły w zarodku duszone przez uzbrojonych robotników. O 10 rano 
Kiereński — zdezerterował. Autem przysłanym z ambasady ame
rykańskiej, na którym powiewała gwiaździsta flaga, umknął chył
kiem z Piotrogrodu.

Tymczasem siły rewolucji rosły z minuty na minutę. Do Komi
tetu Wojskowo - Rewolucyjnego łącznicy nieprzerwanie przyno
sili wieści o pomyślnym wykonywaniu przez czerwonogwardzi- 
stow powierzonych im zadań. Dzięki genialnej strategii Lenina 
i Stalina dzięki Partii, dzięki rosyjskiej klasie robotniczej rewo
lucja zwyciężyła.

7 listopada o godzinie 10 rano mieszkańcy Piotrogrodu z rąk 
do rąk podawali sobie odezwę Komitetu Wojskowo - Rewolucyj
nego do obywateli Rosji, odezwę, której płomienne słowa wyszły 
spod pióra Włodzimierza Iljicza Lenina.

„Rząd Tymczasowy został obalony. Władza państwowa przeszła 
w ręce organu Piotrogrodzkiej Rady Delegatów Robotniczych i 
Żołnierskich — Komitetu Wojskowo - Rewolucyjnego, który stoi 
na czele piotrogrodzkiego proletariatu i garnizonu.

Sprawa, o którą walczył lud: niezwłoczne zapanowanie demo
kratycznego pokoju, zniesienie obszarniczej własności ziemi, kon
trola robotnicza nad produkcją, utworzenie Rządu Radzieckiego 
— ta sprawa jest zapewniona.

Niech żyje rewolucja robotników, żołnierzy i chłopów!"
Odezwa, obwieszczająca wielkie zwycięstwo ludu, szybko do

tarła do wszystkich zakątków kraju, wszędzie masy proletaria
ckie powstawały do walki.

Tymczasem na ulicach Piotrogrodu gromadziły się coraz więk
sze tłumy. Dyskutowano ostatnie wydarzenia, dzielono się wraże
niami, czytano na głos rewolucyjne ulotki, rozrzucane z samo
chodów gęsto krążących po mieście, gorąco pozdrawiano masze
rujące rewolucyjne oddziały.

O godzinie 17 oddziały Czerwonej Gwardii zbliżyły się bezpo
średnio do ostatniej twierdzy władzy burżuazyjnej — do Pałacu 
Zimowego. Wysłannicy Komitetu Wojskowo - Rewolucyjnego 
wręczyli Rządowi Tymczasowemu ultimatum, żądając poddania 
się o godzinie 18 minut 20.

Ultimatum zostało odrzucane. Działa „Aurory" i twierdzy Pe- 
tropawłowskiej dały rewolucyjnym oddziałom sygnał do sztur
mu. Po wielogodzinnej walce o godzinie 2 w nocy Pałac Zimowy I 
został zdobyty Członkowie Rządu Tymczasowego zostali areszto
wani.

Ostatnia twierdza Rządu Tymczasowego padła. Wraz z upad
kiem Pałacu Zimowego władza burżuazji została obalona.

Wielka Październikowa Rewolucja Socjalistyczna zwyciężyła.
II Ogólnorosyjski Zjazd Rad obradujący w Smolnym obwieścił 

przejście całej władzy w ręce Rad.
Rozpoczęła się nowa era w dziejach ludzkości! (jgt)

MOSKWA (PAP), w tych dniach 
obradowało w Moskwie X Plenum 
Komitetu Centralnego Komsomołu.

Plenum przedyskutowało referat 
sekretarza KC WLKZM — A. Szele- 
pina na temat: „O zadaniach orga
nizacji komsomolskich w związku z 
uchwałami XIX Zjazdu KPZR". Ple 
■num przyjęło odpowiednie uenwa- 
ły. 

W wyniku badań przeprowadza
nych w poszukiwaniu pokładów wę
gla kamiennego natrafiono w Lagi- 
szy na olbrzymie ilości wysokowar- 
tosciowego węgla kamiennego, zale
gającego na głębokości 35—110 me
trów pod ziemią. Powstał więc pro- 
jekt zbudowania wielkiej kopalni od 
krywkowej.

Kopalnia odkrywkowa — to nowy 
typ kopalni węgla kamiennego, do- 
tychczas w Polsce rzadko stosowany. 
W kopalni takiej, w przeciwieństwie 
do kopalni głębinowych nie ma ani 
szybów, an: labiryntu podziemnych 
chodników, ani przekopów. W ko
palni odkrywkowej, po zdjęciu pia
sku, gliny, łupku i żwiru i dojściu 
do pokładów, węgiel odstrzeliwany 
i urabiany jest wprost na transpor
tery, które z kolei przenoszą go do 
wagonów kolejowych.

„Nasza kopalnia — mówi kierow
nik budowy dyr. Księźycki — jest ta
nia w budowie, a przede wszystkim 
niezwykle prosta w technologii pro
dukcji. Budowa kopalni głębinowej 
trwa 5—6 lat, zaś budowa naszej od
krywkowej kopalni trwać będzie nie 
całe dwa lata. Również koszt budo
wy kopalni odkrywkowej jest kilka
krotnie niższy. Po uruchomieniu ko
palnia dawać będzie tysiące ton wę
gla dziennie. Pracować w niej będzie 
kilkanaście razy mniej ludzi niż W’ 
kopalni głębinowej. Szeroko zastosu
jemy maszyny".

Do budowy kopalni odkrywkowej 
w Łagiszy przystąpiono na początku 
br. Na wielkiej powierzchni, na któ
rej rozciągały się jeszcze w pierw
szych miesiącach pola i łąki, dziś 
wre gorączkowa praca. Budowniczo
wie nowej kopalni uzbrojeni zostali

„W naszych czasach — mówił 
Towarzysz Stalin — nie .jest przyję 
te liczyć się ze słabymi — liczą się 
tylko z mocnymi".

Jakże wciąż aktualne są te sło
wa naszego wielkiego Wodza i Nau 
czyciela! Kierując się naukami 
Towarzysza Stalina, narody Związ
ku Radzieckiego osiągnęły olbrzy
mią siłę swego wielkiego kraju.

Również dla nas, dla narodu poi 
skiego, jedynie słuszną drogą ku si
le, wielkości i szczęściu, jest droga, 
którą wskazuje ludzkości wielki, 
zwycięski, budujący komunizm, 
Związek Socjalistycznych Republik 
Radzieckich, którą wskazuje Towa
rzysz Stalin.

Na XIX Zjeżdzie KPZR, odpo
wiadając na nędzne groźby imperia
listów amerykańskich, towarzysz 
Malenkow w referacie sprawozdaw
czym KC PZPR, stwierdził:

„Naród radziecki bił agresorów 
jeszcze w czasie wojny domowej, 
kiedy państwo radzieckie było mło
de i stosunkowo słabe, bil ich pod
czas drugiej wojny światowej i bić 
ich będzie również w przyszłości, je 
żeli ośmielą się napaść na naszą 
ojczyznę".

„Ale istnieje inna perspektywa 
— stwierdza towarzysz Malenkow — 
perspektywa utrzymania pokoju, 
perspektywa pokoju między naroda 
mi".

„Związek Radziecki jest za per
spektywą pokoju miedzy naroda
mi".

To stwierdzenie, wypowiedziane 
przez najbliższego współpracownika 
Wielkiego Stalina, zawiera dobitne 
potwierdzenie odpowiadającej pra
gnieniom setek milionów ludzi na 
świecie polityki ZSRR, zawiera ra
dosną dla mas pracujących pnąwdę 
o niepokonalne.j sile wielkiego 
Związku Radzieckiego.

„Państwo Radzieckie — kończy! 
swój wielki referat towarzysz Ma
lenkow — nie jest już osamotnioną 
wyspą otoczoną kapitalistycznymi

pracy i serdecznej przyjaźni z naro
dami Związku Radzieckiego.

W dniu 35-lecia Wielkiego Paździer
nika wraz z masami pracującym: i na
rodami wszystkich krajów, cały naród 
polski, jednomyślny jak nigdy w swych 
dziejach, przesyła gorące i serdeczne 
pozdrowienia bratnim narodom Związ
ku Socjalistycznych Republik Radziec- , 
kich i składa im najgorętsze życzenia 
pomyślności w budowie komunizmu.

Cały nasz naród, budujący pod 
■przewodem klasy robotniczej i jej 

i Partii ■— PZPR ustrój socjalistyczny 
| w Polsce, przesyła płomienne pozdrę 

wienia sławnej, bojowej organizator, 
ce zwycięstw narodu radzieckiego, ) 
przewodniczce międzynarodowego ru ( 
chu robotniczego — Wielkiej Komu. ' 
nistycznej Partii Związku Radziec
kiego — Partii Lenina — Stalina.

Gdy dziś, jak corocznie 6-go listo
pada, w wigilię rocznicy proklamo
wania Republiki Radzieckiej, prze
biegamy myślą minione od 1917 reku 
lata, gdy próbujemy ogarnąć wiel
kość Październikowej Rewolucji So
cjalistycznej, w najgłębszym skupie, 
niu składamy hołd pamięci nieśmier
telnego Lenina — genialnego zało
życiela Partii Bolszewickiej i Pań
stwa Radzieckiego, Wielkiego Wodza 
międzynarodowej klasy robotniczej, 
który i polskiemu ruchowi robotni
czemu wielokrotnie i wnikliwie wska 
zywał właściwą drogę walki i który 
na przestrzeni dziesięcioleci niezłom 
nie występował w obronie praw na
rodu polskiego do własnego niepod
ległego bytu.

I dziś — w 35-lecie, jak corocznie 
od lat — ze wszystkich dzielnic i za
kątków Polski, gdzie biją serca pol
skich patriotów, gdzie wre twórczą, 
ofiarna praca nad budową fundamen 
tów i zrębów socjalizmu, gdzie likwi
duje się zacofanie wieków, gdzie no
wa wspaniała nasza młodzież sposobi 
się do wielkich zadań w służbie oj
czyzny — płyną, z milionów serc po
zdrowienia i wyrazy czci dla Współ 
twórcy Wielkiego Października, 
Współzałożyciela i Budowniczego po
tęgi Związku Radzieckiego, Wyzwo
liciela ludów i Wielkiego Chorążego 
pokoju światowego, dla ukochanego 
Wodza całej postępowej ludzkości i 
Wielkiego Przyjaciela narodu polskie 
go — Towarzysza Józefa Stalina.

NIECH ŻYJE ZWIĄZEK RADZIE
CKI!

NIECH ŻYJE WIELKA KPZR! 
NIECH ŻYJE WIELKI STALIN!

krajami. Kroczymy naprzód wraz z 
wielkim narodem chińskim, z wielo 
milionowymi masami ludowymi kra 
jów demokracji ludowej i z Niemie 
cką Republiką Demokratyczną. Sym 
patyzuje z nami i popiera nas cala 
postępowa ludzkość. Wraz ze wszyst 
kimi tymi silami bronimy sprawy 
pokoju i przyjaźni między naroda
mi.

Nasza potężna ojczyzna jest w 
rozkwicie swych sił i kroczy ku no
wym sukcesom. Mamy wszystko, co 
jest konieczne do zbudowania w peł 
ni komunistycznego społeczeństwa. 
Bogactwa naturalne Kraju Rad są
niewyczerpane. Nasze państwo udo ! 
wodnilo, że zdolne jest do wykurzy | 
stania tych ogromnych bogactw’ na! 
pożytek mas pracujących. Naród ra 
dziccki dowiódł, że umie budować 
nowe społeczeństwo i pewnie patrzy 
w przyszłość".

„Nie ma na świecie sił, które 
mogłyby powstrzymać stały marsz i 
naprzód społeczeństwa radzieckie
go. Nasza sprawa jest niezwyciężo
na".

TOWARZYSZE!
W programie naszego Frontu Na 

rodowego mówi się:
„Pokolenie nasze znalazło w so

bie odwagę, aby podjąć dzieło trud
ne. lecz niezbędne: odrobienia w cią 
gu niewielu lat ogromnego zacofa
nia. które jest jednym z głównych 
źródeł przeżywanych przez nas trud 
ności. Aby usunąć całkowicie zanie 
dbania wieków. nie w.vstarczy 
ośmiu lat. Dla przezwyciężenia wie 
kowego zacofania trzeba dłuższego, 
wytężonego i planowego wysiłku ca 
lego narodu".

Wpatrzony we wzory bohater
skiego. wytężonego i planowego wy 
silitu wielkiego narodu radzieckie
go,, naród polski przezwycięży trud
ności naszego wzrostu, usunie zaco 
fanie wieków, zwycięsko zrealizuje 
wielki,program Frontu Narodowego, 
zbuduje wielkość swej ojczyzny i 
swoje w tej ojczyźnie szozęście.

Dokona tego zjednoczony we 
Froncie Narodowym na czele z kia 
są robotniczą, pod wypróbowanym 
kierownictwem swego Przywódcy 
i Nauczyciela, Wielkiego BudowiSi- 

Polślci Ludowej — towarzy-
■ S®’ BdłeślaWa Bieruta.

Dokona tego kierując się niezłom 
nie i konsekwentnie zwycięską nau
ką marksizmu — leninizmu, wciąż 
umacniając więzy braterskiej współ

X Plenum KC Komsomołu
W związku z wybraniem N. Mi- 

chajłowa do sekretariatu KC KPZR 
Plenum zwolniło go z obowiązków 
pierwszego sekretarza KC Komso
mołu. Pierwszym sekretarzem KC 
Komsomołu wybrany został — A. 
Szelepin.

Z ogromnym entuzjazmem Plenum 
uchwaliło tekst listu z pozdrowienia
mi do Stalina, 

Wielka kopalnia odkrywkowa węgla kamiemego 
powstaje w Łagiszy koło Dąbrowy Górniczej

orkowa koPain.ia węgla’

w wysokosprawne koparki czerpako 
we , kubełkowe oraz doskonałe ra
dzieckie koparki kroczące, które za
stępują pracę setek ludzi. Z każdym 
dniem przyspiesza załoga budowni
czych tempo pracy. Sprawniej pra
cują koparki, rosną zwały piasku, wy 
rzucane olbrzymimi łopatami ba- 
grów.

Zadanie, jakie postawiono przed 
budowniczymi nowej kopalni' jest 
niezmiernie doniosłe. Trzeba zdjąć 
ponad 24 miliony metrów sześć, iłu, 
piasku, gliny, piaskowca i żwiru. Dla 
zbudowania ogromnej stacji węglo-, 
we.j i stacji piaskowej trzeba połogi 
żyć setki metrów torów.

Bilans dotychczasowej pracy jest 
poważny. Przerzucono już ponad 216 
tysięcy metrów sześć, ziemi. Przy bu 
dowie bocznic kolejowych położono 
kilka km. torów. Wymurowano dzie
siątki studni.

Wysokim tempem pracy zazna
czył się na budowie okres poprzedza 
.iący wielkie zwycięstwo jedności na
rodu polskiego, zwycięstwo Frontu 
Narodowego w wyborach do Sejmu.

Przełamanie trudności i wykona
nie w 100 proc, planu budowy ko
palni w październiku br. — to po
ważne zwycięstwo uzyskane w czy
nie przedwyborczym przez całą za
łogę.

Aby w pełni wykorzystać te cenne 
doświadczenia, budowniczowie ko
palni zaciągnęli w dniu 4 bm. warty 
na cześć 35 rocznicy Wielkiej Socja- 
1’stycznej Rewolucji Październiko
wej, zobowiązując się przekraczać 
do 7 bm. dzienny plan robót ziem
nych co najmniej o 500 metrów sześ
ciennych.
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Dziś otwarcie Festiwalu 
Filmów Radzieckich

W dniu dzisiejszym odbędzie się o 
®odz. 20 w kinie „Pomorzanin“ uro
czyste otwarcie V Festiwalu Filmów 
Radzieckich.

W programie uroczystości przewi
dziano; koncert reprezentacyjnej or
kiestry O.W Bydgoszcz, okolicznościo 
we przemówienie dyrektora Okręgo
wego Zarządu Kin oraz występ lau
reata Międzynarodowych Konkur
sów Skrzypcowych w Genewie, Bu
dapeszcie i Berlinie — Edwarda Stat- 
kiewicza, któremu akompaniować bę 
dzie Tadeusz Kurczewski.

Uroczystość tę zakończy premiera 
jednego z najnowszych filmów pro
dukcji radzieckiej „Niezapomniany 
rok 1919“.

V Symfonia 
Czajkowskiego

W dniu dzisiejszym odbędzie 
się dla słuchaczy abonamentu A 
— w Teatrze Ziemi Pomorskiej, 
o godz. 19.30 koncert symfonicz
ny, w programie którego usłyszy 
my utwory Czajkowskiego, Cha
czaturiana i Rimski - Koirsako- 
wa.

Zespołem Pomorskiej Orkie
stry Symfonicznej dyryguje Ol
gierd Straszyński.

„Tajna wojna“ 
na scenie bydgoskiej

Jak już informowaliśmy od soboty 
8 bm. na scenie bydgoskiej Państwo 
wych Teatrów Ziemi Pomorskiej 
wznowiona zostanie z okazji inaugu 
racji Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej sztuka W. Mi
cha jłowa i L. Samojłowa pt. „Tajna 
wojna". Tym razem sztuka autorów 
radzieckich uka-że się w nieco zmie
nionej obsadzie.

W „Tajnej wojnie" wystąpią bo
wiem obecnie: H. Adamczak, K. Bier 
nacki, B. Bombor, J. Gajdar, R. Ka- 
jetanowicz, A. Koncewicz, H. Konie
czka, H. Krzywicka, N. Morozowicz, 
L. Niemczyk, E. Rominkiewicz, W. 
Rucińska, J. Siekierzyńska, J. Ulrich, 
J. Walden, M. Wielicz, H. Zuczkcw- 
iSki. Sztukę wyreżyserował Jerzy Wal 
den, a dekoracje projektował Antoni 
Muszyński. Przekładu „Tajnej woj
ny" dokonał Anatol Stern.

Pilnie studiować będziemy nauki
Towarzysza STALINA i XIX Zjazdu KPZR

Z zainteresowaniem przeczytali
śmy wiadomość o uchwale Sekreta
riatu KC PZPR w sprawie studio
wania materiałów z XIX Zjazdu 
KPZR i pracy Towarzysza Stalina 
„Ekonomiczne problemy socjalizmu 
w Związku Radzieckim".

Zdajemy sobie z tego dokładnie 
sprawę, jak ogromne znaczenie dla 
naszej pracy i walki o Plan 6-letni, 
posiada korzystanie z doświadczeń 
radzieckich.

XIX Zjazd KPZR wytyczył dro
gę budownictwa komunizmu naro
dom radzieckim. Na tej samej dro
dze i my się znajdujemy, tylko że 
na wcześniejszym etapie.

Budujemy socjalistyczną Polskę, 
korzystając ze wspaniałych do
świadczeń KPZR, korzystając z po
mocy Związku Radzieckiego. Uczy
my się za przykładem towarzyszy ra 
dzieckich bojowej postawy wobec 
wszelkich trudności, uczymy się co
raz lepiej organizować pracę i sto
sować nowe metody.

Zapoznanie się z materiałami 
XIX Zjazdu KPZR i z pracą Towa
rzysza Stalina, wpłynie na podnie
sienie naszego poziomu ideologicz
nego.

A jak wielki wpływ ma świado
mość ideologiczna na pracę, przeko
naliśmy się niiejedinokrotnie, zwłasz
cza w czasie kampanii wyborczej.

Słowa agitatorów Frontu Narodo 
wego o wspanialej przyszłości na
szej Ojczyzny, do której drogę wska 
zuje program Frontu Narodowego, 
o wspaniałych zamierzeniach Planu 
5-letniego, zmobilizowały całą na
szą załogę, która zwycięsko realizu
je plany produkcyjne i przed termi
nem wykona swe zobowiązanie.

Postanowiliśmy bowiem wyko
nać plan roczny 14 dni przed termi
nem.

My, młodzii robotnicy pilnie stu
diować będziemy nauki Towarzysza 
Stalina i XIX Zjazdu KPZR o bu
downictwie socjalizmu i komuni
zmu.

My jesteśmy budowniczymi so
cjalistycznej Polski i dlatego poznać 
musirny dokładnie doświadczenia 
kraju zwycięskiego socjalizmu.

Towarzysz Bierut, niejednokrot
nie zwracał się do nas — młodych 
robotników byśmy przodowali w wb.1 
ce o plan, byśmy się stale uczyli.

Nie zawiedziemy zaufania Towa
rzysza Bieruta,

My, ZMiP-owcy będaiemy przo
dować w studiowaniu nauki o tym, 
jak budować socjalistyczną Ojczy
znę, jak wałczyć o szczęście i siłę 
naszego narodu.

Wzywamy do takiego przodowa
nia wszystkich ZMP-owców w Byd
goszczy.

WACŁAW CZARNECKI
JAN SZMELTER

ślusarze z brygady młodzieżowej 
im. Ludwika Waryńskiego Zakładów 

T—8 w Bydgoszczy

JZe sportu

Mistrzostwa Polski 
w podnoszeniu ciężarów

Jak już informtJ'.’;al>.śmy w sobotę 
i niedzielę w Bydgoszczy rozpoczną 
się mistrzostwa Polski zrzeszeń spor 
towych związków zawodowych w 
podnoszeniu ciężarów. Udział w tej 
wielkiej imprezie zapowiedziało kilku
dziesięciu czołowych sztangistów i za 
wodników z całego kraju z członkami 
Kadry Narodowej i reprezentantami 
Polski Skowronkiem i Wójcikiem na 
czele.

Początek zawodów w sobotę o go
dzinie 17.00. Przed rozpoczęciem ćwi
czeń do zawodników przemówi zna
ny działacz sportu atletycznego tow. 
Stanisław Lehman. W tym samym 
dniu odbędzie się dźwiganie w wa
gach piórkowej do średniej, w nie
dzielę uczestnicy mistrzostw złożą 
■wieńce przed Pomnikiem Wdzięcz
ności i rozpoczną dźwiganie w pozo
stałych kategoriach. Początek zawo
dów o godzinie 10.00, a po południu 
od godz. 16.00.

Unia (Chorzów)— Ogniwo 
(Bytom) we Wrocławiu

WARSZAWA. Mistrzowie obu grup 
I ligi piłkarskiej — Unia (Chorzów) 
i Ogniwo (Bytom) rozegrają w dniach 
9 i 16 bm. dwa spotkania o tytuł mi
strza Polski. Pierwszy mecz w naj- 

. bliższą niedzielę 9 bm. odbędzie się 
na stadionie olimpijskim we Wroc
ławiu, w tydzień później 16 bm. roze 
grane zostanie spotkanie rewanżowe 
na boisku Ogniwa w Bytomiu.

Najlepsi raidowcy
WARSZAWA. Komisja sportowa 

PZM po zweryfikowaniu tegorocz
nych zawodów rajdowych o mistrzo
stwo Polski, ustaliła listę najlep
szych raidowców Polski na rok 1952. 
Biorąc pod uwagę 3 najlepsze wyniki 
z 6 eliminacji raidowych, tytuły mi
strzów i wicemistrzów Polski w po
szczególnych kategoriach zdobyli:

kat. 125 ccm. — 1. Szczurowski (Bu 
dowlani — Warszawa) 24 pkt., 2. Gra 
biński (AZS — Gliwice) 20 pkt., 3. 
Giblewski (CWKS) 12 pkt.,

kat. 250 ccm — 1. Żurawiecki (Bu
dowlani — Warszawa) 24 pkt., 2. Ja
kubowski (Spójnia — Warszawa) 20 
i/kt., 3. Żymirski (Ogniwo — War
szawa) 15 pkt.

Akademia Koła Sportowego 
przy ZNTK

W czwartek 13 bm. w sali ZZK członkowie 
Koła Sportowego Kolejarz przy ZNTK wezmą 
udział w uroczystej akademii zorganizowanej 
z okazji Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej.

W czasie akademii sportowcy otrzymają 
cenny sprzęt przeznaczony dla koła dzięki 
zajęciu (pierwszego miejsca w trzecim etapie 
zdobywania odznak SPO, BSPO w ZS Kole
jarz.

Stal (Nakło) — Kolejarz
W niedzielę, na stadionie leśnym 

piłkarze Kolejarza rozegrają towa
rzyski mecz z mistrzem klasy woje
wódzkiej — nakielską Stalą.

Początek spotkania o godz. 12.30.

Komunikat Wojewódzkiego Ośrodka 
Szkolenia Partyjnego w Bydgoszczy

Wojewódzki Ośrodek Szkolenia Partyjnego zawiadamia wykła
dowców wszystkich form szkolenia partyjnego w Bydgoszczy, że 
seminaria na temat XIX Zjazdu Komunistyczneij Partii Związ
ku Radzieckiego (część I — Sytuacja międzynarodowa) odbędą 
się w następujących dniach:

10. 11. godz. 17 — dla wykładowców z Dzielnicy Szwederowo.
11. 11. godz. 17 — dla wykładowców z Dzielnicy Fabryczna.
12. 11. godz. 17 — dla wykładowców z Dzielnicy Kolejowa.

* • *

W przyszłym tygodniu odbędą się w Wojewódzkim Ośrodku 
Szkolenia Partyjnego w Bydgoszczy seminaria wojewódzkie z 
kierownikami seminariów powiatowych na temat XIX Zjazdu 
Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego (część II — Sytua
cja wewnętrzna Związku Radzieckiego):

11. 11. godz. 10 — seminarium dla kierowników seminariów 
powiatowych z wykładowcami kursów partyjnych.

12. 11. godz. 10 — seminarium dla kierowników seminariów 
powiatowych z wykładowcami szkół politycznych.

13. 11. godz. 10 — seminarium dla kierowników seminariów 
powiatowych z wykładowcami Kół Studiowania Życiorysu Towa
rzysza Stalina.

14. 11. godz. 10 — seminarium dla kierowników grup samo
kształcenia.

W Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni 
Fclskc-Rc-dzipcJęiej, ........

Zarząd Miejski ZMP opracował 
szczegółowy, bogaty program obcho 
du Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej.

W Państwowych Zakładach Wy
twórczych Sprzętu Instalacyjnego i 
Zakładach Naprawczych Taboru Ko 
lejowego w bieżącym tygodniu zor
ganizowane zostaną wieczornice, po

święcone 34 rocznicy powstania Kom 
sornołu.

W ciągu trwania Miesiąca na 
zbiórkach harcerskich odbywać się 
będą pogadanki na temat organiza
cji Komsomołu. Koła ZMP przy 
Zjednoczonych Zakładach Rowero
wych, Zakładach Wytwórczych 
Sprzętu Teletechnicznego T—8, Po
morskim Zjednoczeniu Budowni
ctwa Mieszkaniowego i wielu in
nych zakładach pracy, a także Za
rząd Miejski i Dzielnicowe ZMP or
ganizują na swoim terenie pomyslo

we wystawy czasopism i książek ra
dzieckich.

Na zebraniach wszystkich kół o- 
mawiane będą szeroko tematy zwią
zane ze Związkiem Radzieckim, a 
więc droga do komunizmu w ZSRR, 
praca i życie ludzi radzieckich, wiel 
kie budowle socjalizmu, przyjaźń poi 
sko - radziecka. Celem głębszego o- 
mówienia tematu przewidziane są 
spotkania młodzieży zetempowskiej 
z uczestnikami wycieczek do Związ
ku Radzieckiego.

Przez okres Miesiąca Pogłębienia 
Przyjaźni Polsko - Radzieckiej koła 
ZMP organizować będą zbiorowe 
wycieczki do kin, po czym odbędą 
się dyskusje nad poszczególnymi po
zycjami Festiwalu Filmów Radzie
ckich.

Wszędzie tam, gdizie młodzieżow
cy dysponują świetlicą, odbędą się 
ciekawe dyskusje nad wybranymi 
dziełami literatury radzieckiej.

Uroczyste rozdanie nagród 
w Teatrze Ziemi Pomorskiej

We wtorek, 4 bm. w Teatrze Zie
mi Pomorskiej w Bydgoszczy po spek 
taklu sztuki Krzysztofa Gruszczyń
skiego pt. „Pociąg do Marsylii" zes
pół Państwowych Teatrów Ziemi Po 
morskiej obchodził uroczyście swój 
wielki dzień podwójnego zwycięstwa: 
w ogólnokrajowym współzawodni
ctwie zespołowym i w pracy sekcji 
patronatowej na odcinku amator
skich zespołów świetlicowych Związ
ków Zawodowych.

Młoda ta sekcja, bo istniejąca od 
roku osiągnęła poważne sukcesy, u- 
dzielając fachowej pomocy zespołom 
amatorskim. M .in. w okresie Festi- ; 
walu Sztuk Polskich przeprowadzo
no seminarium dla instruktorów te- ■ 
atralnych województwa bydgoskie
go i gdańskiego, roztoczono stałą opie
kę nad zespołami świetlicowymi w Gru 
dziądzu, Włocławku, Inowrocławiu, To 
runiu i Bydgoszczy.

Sekretarz ORZZ Helena Sommer- 
feld w imieniu Związków Zawodo
wych złożyła zespołowi PTZP podzięko 
wanie za dotychczasową pracę, wyra
żając nadzieję, źe tak pomyślnie za
początkowana współpraca ruchu za
wodowego z amatorskim, będzie się 
nadal rozwijała przyczyniając się do 
stałego podnoszenia poziomu kultu
ralnego naszego województwa.

Następnie Edward Brzoskowski, I 
sekretarz Zarządu Okręgowego Zwią 
zku Zawodowego Pracowników Sztu 
ki i Kultury wręczył w imieniu Za
rządu Głównego Związku zwycięskie 
mu zespołowi Teatrów Ziemi Pomor 
skiej zaszczytny dyplom uznania. Od 
czytano również list Centralnej Ra
dy Związków Zawodowych zawiera
jący słowa uznania 1 zachęty za wy
dajną i ofiarną pracę w kierunku 
rozwoju i umasowienia kultury i sztu 
ki.

1 Nagrody z funduszów związko
wych za wkład pracy w wykonanie 
pianu PTZP otrzymali: kierow
nik artystyczny PTZP Jerzy Wal
den, reż. Mieczysław Wielicz, Rafał 
Kajetanowicz, Leon Niemczyk, Hie
ronim Konieczka, Henryk Adamczak, 
Stefania Waldenowa, scenograf Anto 
ni Muszyński, z personelu technicz
nego Stefan Jenszura — fryzjer-pe- 
rukarz, Walerian Przybylski — kie
rownik techniczny, Franciszek Jeźew 
ski — elektryk, Brunon Czajkowski 
— maszynista, Stanisław Szwarc — 
maszynista, Sylwester Kowalczewski 

—elektryk, Feliks Mądrzejewski — 
malarz, Franciszek Zdanowski — sto 
larz, Piotr Kuśnierz — stolarz, Eu
geniusz Dobczypski — szofer, a z 
personelu administracyjnego — dyr. 
Eugeniusz Bąbolski i Hubert Wró
blewski.

Za aktywną pracę społeczną i pa- 
tronatową nad świetlicami związków 
zawodowych nagrody indywidualne 
w postaci upominków rzeczowych, 
ufundowanych przez ORZZ otrzyma
li: Jerzy Walden, Stefania Waldeno
wa, Mieczysław Wielicz, Rafał Kaje- 

i tanowicz, Henryk Adamczak, Leon 
i Niemczyk, Hieronim Konieczka, Bo- 
. lesław Bombor, Antoni Muszyński i 
1 Stefan Jenszura.

Po części oficjalnej nastąpiło spot
kanie aktorów PTZtP z zespołami 
świetlicowymi w lokalu Związku Za
wodowego Pracowników Sztuki i 
Kultury.

W części artystycznej wystąpiła or 
lciestra Pomorskiej Odlewni i Ema
ilem! z Grudziądza, zespół rytmicz
ny Polskiego Radia, sekstet Lubia
towskiego oraz perkusista Zdzisław 
Nowakowski, któremu akompaniował 
Jan Holender.

Cenna inicjatywa 
Pomorskiej Orkiestry 

Symfonicznej
Celem jeszcze większego spopu

laryzowania muzyki rosyjskiej i ra
dzieckiej wśród społeczeństwa wo
jewództwa bydgoskiego — Pomor
ska Orkiestra Symfoniczna organizu 
je izokaiaji MPPP-R — Miesiąc Mu
zyki Rosyjskiej i Radzieckiej. W pro 
gramie listopadowych koncertów or 
kiestra zaplanowała wykonanie u- 
tworów wybitnych kompozytorów 
rosyjskich i radzieckich. M. in. prze 
widziano przygotowanie wspanialej
V Symfonii Dymitra Szostakowicza. 
Dyrekcji POS udało się uzyskać je
dyny, jaki jest w Polsce, egzem
plarz partytury tej symfonii.

Jest ranek 30 października. W 
sali przy ul. Janika Krasickiego roz 
pocznie się za chwilę jedna z prób
V Symfonii Szostakowicza. Instru
mentaliści zajęli już miejsca przy 
pulpitach. Ale oto okazuje się, że 
Centralny Zarząd Oper, Filharmo
nii i Instytucji Muzycznych zażądał 
telefonicznie.... zwrotu partytury i 
głosów orkiestrowych. Jedyny jej 
egzemplarz pilnie jest potrzebny ze
społowi Filharmonii Warszawskiej, 
która wybitne dzieło Szostakowicza 
przygotowuje na swoje tournee kon 
oertowe po Rumunii.

Zespół naszej orkiestry staje 
przed trudnym problemem: Symfo
nia ma być przygotowana na 7 listo 
pada i musi być wykonana. Nie mo 
żna zrobić zawodu licznym słucha
czom cotygodniowych koncertów. 
Próba zamienia się w zaimprowizo
wane zebranie, na którym zapada 
j-ednogtóśna decyzja: przepiszemy 
partyturę ręcznią! Zrazu wydało się 
to niezbyt realne. Czy wyobrażacie 
sobie,‘Czytelnicy, co to znaczy prze
pisać partyturę i wszystkie głosy in 

'którego wy
konanie trwa około 45 minut? Na 
każdego instrumentalistę przypadło 
przepisanie 30 do 40 stron wyjątko
wo gęsto pisanych nut.. Ale entuz
jazm zwyciężył. Zespół orkiestry, 
który postanowił, że wielkie dzieło 
genialnego kompozytora radzieckie
go musi być wykonane przez Pomor 
ską Orkiestrę Symfoniczną w Mie
siącu Muzyki Radzieckiej i Rosyj
skiej — potraktował pracę nad prze 
pisywaniem partytury jako swój 
czyn n,a przywitanie Miesiąca Pogłę 
hienia Przyjaźni Polsko - Radzie
ckiej. Teka nut Pomorskiej Orkie
stry Symfonicznej wzbogaciła się o 
niezwykle cenną pozycję.

Zgodnie z planem programowym, 
w dniach 13, 14 i 15 listopada zosta 
nie wykonana przez Pomorską Or
kiestrę Symfoniczną V Symfonia Dy 
mitra Szostakowicza.

Piękna i cenna inicjatywa oraz 
czyn zespołu POS godne są uznania.

W najbliższym czasie instrumen
taliści orkiestry przygotują miłoś
nikom muzyki niespodziankę: odby
wać się będą u nas koncerty kame
ralne. Członkowie orkiestry poza nor 
malnymi zajęciami zorganizowali się 
w zespoły kameralne i obecnie pra
cują już nad repertuarem.

(bm)

UWAGA CZŁONKOWIE SEKJI 
SPORTÓW WODNYCH

LIGI MORSKIEJ
W sobotę, dnia 8. 11. br. o godz. 

18-tej w biurze Ligi Morskiej przy 
ul. Dworcowej 11, odbędzie się ze
branie ogólne. Obecność obowiąz
kowa.

„GAZETA POMORSKA"
Organ Komitetu Wojewódzkiego Poitkiej 
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TV iedawno zmarły wybitny pisarz ra-
' dziecki Wsiewołod Wiszniewski 

jest autorem znakomitej sztuki pt. 
„Niezapomniany rok 1919". Sztuka ta 
zdobyła sobie powszechne uznanie w 
Związku Radzieckim, grana jest przez 
najwybitniejsze teatry tego kraju i u- 
chodzi już za dzieło radzieckiej kla
syki.

Wielkie walory ideowe i artystyczne 
sztuki Wiszniewskiego, jak i ogromne 
jej powodzenie wśród radzieckich wi
dzów teatralnych, zachęciło wybitnego 
reżysera filmowego Michała Cziaurele- 
go do przeniesienia jej na ekran. Po
wstał w ten sposób piękny, barwny 
film o niezapomnianym roku 1919.

Głównym problemem łi’mu jest, po
dobnie jaik i w sztuce, wilka klasy ro
botniczej Piotrogrodu, marynarzy i żoł 
nierzy w obronie zwycięskiej, lecz 
zagrożonej przez interwentów władzy 
Rad. Kieruje tą walką partia bolsze
wicka pod wodzą Lenina i Stalina. 
Główny nurt akcji sztuki uwypukla w 
całej pełni historyczną rolę i ogromne 
znaczenie Józefa Sialina, jako wodza 
obrony Piotrogrodu i autora planu,-któ 
ry zapewnił zwycięstwo oddziałów re
wolucyjnych nad białogwardyjskimi. 
Film ukazuje w całej pełni ścisłą łącz 
ność i bliską przyjaźń Lenina ze Sta
linem i ogromne zaufanie jakim darzył 
swego przyjaciela 1 najbliższego współ 
pracownika wielki lljicz.

Obok przedstawienia roli Lenina i 
Stalina, roli partii bolszewickiej, która 
kieruje walką narodu rosyjskiego w 
obronie przed interwentami, autorzy fil 
mu doskonale uwypuklili cechy cha
rakterystyczne bohaterskiego ludu ro
syjskiego, które uosabiają liczne posta 
cie z marynarzem Szybajewem na 
czele.

Mądrość działacza państwowego, od 
waga bohaterskiego żołnierza w elkiej 
sprawy, szlachetność i oddanie partii 
i swemu narodowi, aż do gotowości 
poświęcenia swego życia w każdej 
chwili, wreszcie wspaniały ludowy hu
mor i nie byle jaki spryt — to tylko

część zalet tego pięknego dzielnego 
bojownika rewolucji. Do wydobycia 
zalet Szybajewa, w jakie wyposażył 
go autor, przyczyniła się w filmie w 
decydującym stopniu doskonała gra 
wybitnego aktora radzieckiego Borysa 
Andrejewa. I inne role grają świetni 
aktorzy. W roli Stalina występuje na 
przykład znany odtwórca postaci wiel
kiego wodza i nauczyciela narodów 
całego świata w poprzednich filmach 
radzieckich — Gelowani.

Nie tylko pozytywy wypadły dobrze 
w tym filmie. Cziaureli postanowił po
kazać w nim również wrog'e siły, 
przecćw którym walczy rewolucja. Wi
dzimy więc w filmie sale konferencyj
ne wielkich stolic państw imperial', 
stycznych, machinacje dyplomatycz
ne, których celem jest obalenie pano
wania Rad i podział łupów po zwycię
stwie nad rewolucją. Widzimy sieć 
szpiegowską, którą wrogowie rewolucji 
pragnęliby omotać i obezwładnić kra/ 
Wielkiego Października, widzimy 
wreszcie bialogwardyjców, zdradzają
cych swą ojczyznę i sprzymierzają
cych się przeciw n;ej z najeźdźcami. 
Plastyczne ukazanie trudności i niebez
pieczeństw z jakimi walczyć musiała 
młoda władza radziecka, podkreśla 
jeszcze silniej wielkość zwycięstwa i 
genialną mądrość działań podejmowa
nych na zapleczu i na froncie przez 
bolszewików pod wodzą Stalina.

Wielkie zalety ideowe i artystyczne, 
pasjonująca akcja, piękne zdjęcia kolo
rowe, doskonała gra aktorów zapew
niła temu filmowi wysoką ocenę za
równo w Związku Radzieckim, jak i w 
całym postępowym świecie Został on 
wyróżniony Nagrodą Stalinowską, a 
na VII. Międzynarodowym Festiwalu 
Filmowym w Karlovych Uarach ctrzy. 
mai Grand Prix. Polscy widzowie oce
nią na pewno wartość tego filmu I wy
niosą z niego poważne korzyści- wycho
wawcze, jak równ-eż wielkie zadość
uczynienie artystyczne.

Stanisław Szarzyński

Co? - Gdzie? - Kiedy ?
NOCNY DYfcUR

APTEK SPOŁECZNYCH

Od soboty, dnia l listopada 
godz. 22 do foboty, dnia 8 li
stopada br. godz. 8 rano, dy
żur nocny dla rejonu śródmieś 
cie i Bielawy — pełnić będzie:

Apteka Społeczna nr 101, 
ul. Czerwonej Armii 14, tel. 
16-51. Dla rejonu Wilczak. 
Okolę, Czyżkówko oraz pozo
stałych przedmieść, stały dy
żur nocny pełnić będziei

Apteka Społeczna nr 12, ul. 
Grunwaldzka 37, tel. 34-31. 
Zaznacza się, że dyżur noc
ny trwa od godz. 22 do 8 ra
no.

Festiwal Filmów Radzieckich
w dniach od 7 listopada do 7 grudnia br.

w kinach „Pomorzanin" i „Polonia" w Bydgoszczy
wyświetlane będą następujące filmy:

NIEZAPOMNIANY ROK 1919 (kolorowy) od 7— 9. XI.
TARAS SZEWCZENKO (czarno-biały) 10—12. XI.

DWAJ ŻOŁNIERZE (czarno-biały) 13.—15. XI.
GĘSI BABY JAGI (kolorowy) 16.—18. XI.

Niegrzeczny Fiedia Cudowny Dzwoneczek
Czarodziejski kufer Świat Młodych 5/52

NAUCZYCIEL (czarno-biały) ig. 21. XI.
NOC WIGILIJNA (kolorowy) 22. 24. XI.

Krym
ŚWIATŁA W KOORDI (kolorowy) 25.-27. XI.
bajka o Śpiącej królewnie
i SIEDMIU JUNAKACH (kolorowy) 28.—30. XI.

Dziadek i wnuczek Zai i Czlk
Wróbel Samochwała Świat Młodych 6/52

KRĄŻOWNIK WAREG (czarno-biały! 1.—3. XII.
WIEJSKI LEKARZ (kolorowy) 4._ 7. XII. >

„Niezapomniany rok 1919"

POMORZANIN — „Nieza-I 
pomniany rok 1919“ (godz. I 
16,45, 18 i 20,15).

POLONIA — „Niez&pom-nia-; 
ny rok 1919“ (godz. 17 i 19.15).'

ORZEŁ — „Lenin w 1918 ro
ku" (godz. 17 i 19).

WOLNOŚĆ — „Młoda Gwa<r 
dia“ I s. (godz. 16, 18 i 20),

GRYF — .,Ariinka“ (igodz. 17 
i 19). I

BAŁTYK — „Międzynarodo- i 
wa konferencja gospodarcza w 
Moskwie" (godz. 17 i 19).

MIR — ,,15-lebni kapitan" 
(godz. 19).

ROZMAITOŚCI - „Wypra
wa na wyspę Kościuszki'*.

Seans® oó godż 16 <io 23
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Dziś — Koncert symfonicz

ny ('godz. 19.30)

CYRK NR 5

i Początek o godzinie 19.30, w 
niedzielę i święta o 15.30 
i 19.30.

WYSTAWY

Muzeum im. L Wyczółkow
skiego — otwarte codziennie 
od godz. 10 do 16 w środę od 

igodz. 12 do 19, w niedzielę od 
godz. 10 do 14.

POMORSKI OOM SZTUKI

Wystawa prac St. Brzęcz- 
kowskiego.

WOJ. OŚRODEK
SZKOLENIA PARTYJNEGO
„Wielkie budowie foc‘aliz®u 

w Polsce Ludowej**.
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Encyklopedia wiedzy o Wielkim Październiku

NA ZDJĘCIU: Keprodukcja „Izwlestil" z 
„Dekret o pokoju".

dnia 21 października, w której ukazał sią
Foto — CAF

Olbrzymie znaczenie międzynarodo
we i ogólnoludzkie Rewolucj1 Paź 

dziernikowej, zwłaszcza zaś jej znaczę 
nie dla losów naszego narodu, przeni
ka coraz głębiej do świadomości naj
szerszych rzesz Polaków. Zgłębienie 
istoty epokowych wydarzeń związa
nych z powstaniem pierwszego na 
świecie państwa ludu pracującego po
zwala nam zrozumieć całokształt ota
czających nas zjawisk współczesnego 
życia politycznego, społecznego i go. 
spodarczego, pozwala zrozumieć treść 
naszych przeobrażeń rewolucyjnych, 
kierunek budowy nowego życia bez wy 
zysku i ucisku, budowy ustroju wy
zwolonego człowieka. Stąd ogromne 
zainteresowanie i potrzeba wszech
stronnego poznania dziejów ostatnich 
35 lat— dziejów nowej ery socjalizmu, 
zapoczątkowanej przez Rewolucję 
Październikową.

Potrzebom tym i zainteresowaniom 
czyni zadość wydany obecnie przez 
Wydział Historii Part'! Komitetu Cen 
tralnego PZPR zbiór dokumentów i 
materiałów „W XXXV rocznicę Wiel
kiej Październikowej Rewolucji Socja
listycznej". („W XXXV rocznicę Wiel 
kiej Październikowej Rewolucji Socja
listycznej". Materiały. Dokumenty: 
Wydział Historii Partii KC PZPR, 
„Książka i Wiedza" Warszawa 1952). 
Cenne to wydawnictwo zawierające 
860 stronic druku stanowi prawdziwą 
encyklopedię wiedzy o Wielkiej Rewo
lucji. Zgrupowane w księdze materia
ły 'ilustrują etapy zwycięskiej drogi 
partii Lenina - Stalina, partii, która jest 
„rozumem, honorem i sumieniem ludz

NA ZDJĘCIU: Reprodukcja obrazu W. Slerowa „21 października 1917 roku".
Foto — CAF

kości". „Związek Radziecki, jego par 
tia, jej Wódz, Towarzysz Stalin — 
czytamy w zamieszczonym na wstępie 
księgi przemówieniu Towarzysza Bie
ruta na XIX Zjeździe KPZR — to po 
tężna i niepokonana siła ideowa od
działująca na cały świat, pobudzająca 
świadomość setek milionów ludzi, po
rywająca narody uciskane do walki o 
wolność i pokój, rodząca wspaniały 
entuzjazm twórczy w budownictwie 
lepszego ustroju społecznego wśród 
narodów wyzwolonych z jarzma kapi
talizmu. Dzieje ludzkie nie znalu do
tąd równie wielkiej, równie dynamicz
nej i twórczej potęgi ideowego od
działywania na społeczeństwo ludz
kie w skali światowej".

Kiedy przeglądamy zbiór strona za 
stroną przesuwają się przed naszymi 
oczami obrazy chwały i rewolucyjne
go bohaterstwa ludu rosyjskiego, u. 
wiecznione w źródłowych opisach po
wstania październikowego. Powstanie 
było przełomowym momentem w lo
sach milionowych mas narodów Ro
sji: „...uratowało setki tysięcy żołnie
rzy od śmierci w wojnie imperialistycz 
nej, wyzwoliło miliony biedoty wiej
skiej od pańszczyźnianego ucisku ob
szarników i miliony proletariuszy — 
od okropności bezrobocia, powolnej 
śmierci i wyzysku".

— Ale, jak uczy Józef Stalin —• 
„Rewolucji Październikowej nie moż
na uważać jedynie za rewolucję w ra
mach narodowych... Jest ona przede 
wszystkim rewolucją o charakterze 
międzynarodowym, światowym..." O 
tym znaczeniu Października mówią z 

kart książki wielcy wodzowie świto
wej armii proletariatu Lenin i Stalin, 
i ich współbojownicy oraz przywódcy 
partii komunistycznych i robotniczych 
w krajach ludowo-demokratycznych i 
kapitalistycznych. „...Rewolucja Paź 
dziernikowa oznaczała początek bu
rzenia światowego kapitalizmu... Roz
poczęła się ona jednak nie w drodze 
skruszenia od razu całego łańcucha 
lecz w drodze rozpadu poszczególnych 
ogniw kapitalizmu" — stwierdza Wia
czesław’ Mołotow — „...zoą/czpstao 
socjalizmu wzmacnia wiarę proleta
riatu międzynarodowego w jego siły 
i realną możliwość jego własnego zwy 
cięstwa” — pisze Georgii Dymitrow 
o' roli Związku Radzieckiego jako 
ostoi mas pracujących w ich walcę, 
przeciw kapitałowi, przeciw reakcji i 
faszyzmowi.

„Głos marksizmu - leninizmu dotarł 
do naszych uszu dopiero z hukiem 
wystrzałów Rewolucji Październiko
wej" — oto słowa, w których Mao Tse- 
tung określa znaczenie rewolucji jako 
zwiastuna i głosiciela idei marksizmu- 
lenimizmu wśród narodów Azji. „Zwy 
cięsiwo Rewolucji Październikowej w 
Rosji rozkołysało i porwało naród ko
reański, wskazując mu drogę do wy
zwolenia" — tymi słowy określa Kim 
Ir-sen przełomowe znaczenie rewolu
cji, która zapoczątkowała epokę walk 
narodowo wyzwoleńczych w krajach 
kolonialnych i zależnych

W szeregu dokumentów znalazł rów
nież naświetlenie wpływ rewolucji na 
przyspieszenie procesu upadku świato
wego kapitalizmu. Mowa tu o co
raz głębszym kryzysie struktural
nym, o zwężeniu kapitalistycznych ryn
ków w wyniku oderwania się od kapi
talizmu szeregu krajów po drugiej woj 
nie światowej, o zaostrzających się 
sprzecznościach w obozie kapitali
stycznym, wywołujących nieuchron. 
ność wojen między krajami kapitali
stycznymi.

„Dla wielu jednak narodów — i w 
tej liczbie dla narodu polskiego — 

NA ZDJĘCIU: Lenin, Stalin } Molotow w redakcji gazety „Prawda" w 1917 r.

Rewolucja Październikowa miała 
znaczenie szczególne, decydujące dla 
ich istnienia" (Bierut). Proklamowa
ne w „Dekrecie o pokoju" oraz w 
„Deklaracji praw narodów Rosji" pra
wo narodów do samookreślenia, ozna
czało dla Polski uznanie jej praw do 
własnej niepodległej państwowości. 
Dekret Rady Komisarzy Ludowych z 
5 września 1918 roku anuluje wszyst
kie układy zawarte przez carat z Pru
sami i Austro-Węgrami w sprawie roz 
biorów Polski, „ze względu na ich 
sprzeczność z zasadą samookreślenia 
narodów i rewolucyjnym poczuciem 
prawnym narodu rosyjskiego, który u- 
znał niezaprzeczone prawo narodu poi 
skiego do niepodległości i jedności..." 
Władza radziecka utorowała narodowi 
polskiemu drogę do niepodległego by
tu. W księdze znajdujemy materiały ila 
strujące założenia programowe partii 
bolszewickiej i jej stanowisko w kwestii 
narodowej. Zgodnie z założeniami sta
linowskiej polityki narodowej, ZSRR 
przekształcił się w związek bratnich na 
rodów socjalistycznych, stał się ostoją 
wszystkich narodów, walczących o wy
zwolenie spod imperialistycznego uci
sku.

Znaczenie istnienia Związku Radzieć 
kiego dla walki narodów o wyzwolenie 
wystąpiło w pełni w ostatniej wojnie, 
kiedy to zwycięstwo Armii Radzieckiej 
nad siłami imperializmu przyniosło wol 
ność wielu narodom Europy I Azji, 
między innymi i narodowi polskiemu. 
Dzięki pomocy ZSRR naród polski 
mógł odzyskać swe prastare ziemie pia 
stowskie i oprzeć granicę swego zjed
noczonego państwa o Odrę, Nysę i Bał 
tvk. Wykładnikiem stalinowskiej poli
tyki stała się też systematyczna pomoc 
Związku Radzieckiego dla narodu poi 
skiego. Pomoc ta, przykład KPZR, 
wskazania Towarzysza Stalina, stały

się dla nas potężną dźwignią rozwoju 
ku socjalizmowi, dźwignią utrwalenia 
naszego bezpieczeństwa narodowego i 
niepodległości.

Przyjaźń z narodem rosyjskim ma 
piękne tradycje, którym w księdze po
święcono wiele miejsca. Bez mała stu 
trzydziestu lat sięgają te tradycje re
wolucyjnej współpracy i braterstwa bro 
ni w walce z caratem. Wyrazicielami 
ich byli dekabryści i Łukasiński, Her- 
cen i Worcell, Czernyszewski i Jaro
sław Dąbrowski, Ogarew i Ściegienny, 
Plechanow i Waryński.

Ten dwugłos bratnich narodów ro
śnie i potężnieje, aby w dniach Rewo
lucji Październikowej z piersi milio
nów wyrwać się pieśnią o bratnim 
związku, który ogarnia ludzki ród.., 
„Niechaj nikt nie śmie powiedzieć w 
przyszłości, że my, którym niesie wol
ność Rewolucja Rosyjska, nie bronili
śmy jej do ostatniej kropli krwi" — 
głosiła odezwa KW grup SDKPiL w 
Rosji. Ożywieni myślą o wolnej ojczyź 
nie ludu polskiego, polscy robotnicy i 
żołnierze walczyli u boku Rosjan w 
szeregach Gwardii Czerwonej a póź. 
niej Armii Czerwonej. Stronice chwały 
i bohaterstwa zapisali polscy żołnierze 
pułku Izmaiłowskiego, Saratowskiego, 
Zachodniej Dywizji Strzelców, przemia 
nowanej następnie na Czerwony Pułk 
Warszawy. Dla wszystkich tych rewolu 
cjonistów wzorem, przykładem a zara
zem ucieleśnieniem ide: zbratania 
dwóch narodów byli Feliks Dzierżyń
ski, Julian Marchlewski, Wesołowski, 
Matuszewski, Fabierkiewicz, a z młod
szego pokolenia bohaterów Październi
ka — Karol Świerczewski i Konstanty 
Rokossowski.

Te tradycje międzynarodowej solidar 
ności rosyjskiej i polskiej klasy robot
niczej kontynuowali i pogłębiali polscy 
rewolucjoniści z KPP, kiedy w Polsce 
władzę wskutek zdrady PPS objęła 

burżuazja. Polska klasa robotnicza i jej 
partia walczyły przeciwko przeistocze
niu naszego kraju w najdalej na 
wschód wysunięty antyradziecki przy
czółek międzynarodowej reakcji. Pod
czas rewolucji burżuazja polska broniła 
caratu, organizowała do pomocy genera 
łowi Korniłowowi kontrrewolucyjny 
„batalion polski" pod dowództwem car 
skiego generała Dowbór-Muśnickiego. 
W późniejszych latach starała się na
dal wznosić między bratnimi narodami 
mur wrogości. Nie udało się. Głos przy 
jaźni przebijał nawet mury więzień sa
nacyjnych. Świadczą o tym zamiesz-
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czone w księdze listy pclskich więź- 
nów politycznych do ludzi radziec
kich.

Na przekór burżuazji, w latach tych 
wzmagała się w Polsce walka o wy
zwolenie społeczne i o rzeczywistą wol 
ność narodu w oparciu o wzór i przy
kład walk wielkiej partii Lenina-Stali- 
na. Pod sztandarem wolności narodo
wej i społecznej walczyła podczas oku
pacji hitlerowskiej o życie narodu — 
Polska Partia Robotnicza. Obecnie 
zwycięski ten sztandar wysoko trzyma 
Polska Zjednoczona Partia Robotni
cza, która prowadzi naród polski dro
gą budowy podstaw socjalizmu.-

Dzieje, zrodzonego przez Wielką Re 
wolucję Państwa Radzieckiego na prze 
strzeni ostatnich 35 lat, dzieje realiza
cji, utrwalania i pomnażania zdoby
czy Października przez wielką partię 
Lenina-Stalina — to zarazem dzieje 
wzrostu potęgi polskiego i światowe
go ruchu robotniczego, wzrostu sił re
wolucyjnych w Polsce i na całym 
świecie, to dzieje powstania i wzrostu 
światowego obozu postępu, pokoju i de 
mokracji.

W dokumentach opublikowanych w 
księdze, jak w zwierciadle znajdują 
wszechstronne odbicie poszczególne e- 
tapy tych dziejów: likwidacja resztek 
klas wyzyskujących i zbudowanie so
cjalizmu w ZSRR, historyczne zwycię 
stwo ZSRR nad hitlerowskim faszyz
mem i japońskim imperializmem.

Nowy etap tych dziejów ilustrują 
zamieszczone w księdze materiały XIX 
Zjazdu KPZR, który wytycza drogę do 
promiennej przyszłości komunizmu, 
drogę zapoczątkowaną przez Wielką 
Październikową Rewolucję Soćjalistycz 
ną. Dla narodu naszego, kroczącego 
drogą socjalizmu, dorobek XIX Zjazdu 
jest bezcenną pomocą. Wydawnictwo 
to ma ogromne znaczenie dla nasze
go budownictwa partyjnego i państwo
wego. Ukazuje ono bowiem potężny 
wpływ idei leninizmu na rozwój rewo

lucyjnego ruchu robotniczego w Pol
sce, obrazuje olbrzymią rolę ZSRR ja> 
ko wyzwoliciela narodu polskiego, jako 
sojusznika polskich mas pracujących 
w ich walce o utrwalenie władzy ludo
wej, ilustruje wkład Polski Ludowej 
do światowej walki o pokój. Pozwala 
ono lepiej zrozumieć przełomowe zna 
czenie Października, znaczenie osiąg
nięć ZSRR dla narodu polskiego. 
Przyczynia się do dalszego zacieśnia
nia więzów przyjaźni rmędzy narodem 
polskim i narodami Związku Radzie
ckiego.

■ ■ •
Wszechstronne opracowanie tematu, 

daje czytelnikowi pełnię obrazu, boga
ctwo nowych, mało znanych, często po 
raz pierwszy publikowanych w języku 
polskim dokumentów, przejrzysty układ 
materiału — wszystko to sprawia, że 
zbiór ten stanowić będzie niezastąpio
ną pomoc w pracy każdego działacza 
partyjnego i społecznego.

Zbiór materiałów 1 dokumentów pt. 
„W XXXV rocznicę Wielkiej Pażdzier 
nikowej Rewolucji Socjalistycznej" 
jest nielada sukcesem wydawniczym, 
składają się nań; bogata treść, piękna 
szata graficzna, mnóstwo ilustracji i 
wielobarwnych plansz. Na szczególne 
podkreślenie zasługuje fakt, że księgę 
tę opracowano i wydano w zdumiewa
jąco krótkim czaśie. Przyzwyczailiśmy 
się do„warszawskiego tempa" w bu
downictwie, ale ta rekordowa szyb
kość pracy zespołu naukowców jest w 
działalności wydawniczej wydarzeniem 
niecodziennym. Materiały przyjmowano 
do składu w ciągu kilku tygodni — 
od 2 do 25 października. Druk ukoń 
czo-no 28 października, a przecież zbiór 
zawiera dokumenty datowane nawet 
17 października br. Zespołowi redakto
rów z Wydziału Historii Partii KG 
PZPR oraz wydawnictwu „Książka i 
Wiedza" i drukarzom należy powin
szować sukcesu.

DANIEL TRYLEWICZ
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